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H200 m rljcnów franków  - rzyw o zi 
min. Za w a d zk i z  P a ryża

Przyspieszenie wypłaty drirgiel transzy poźyczKi kolejowe!
(Telegram własny „Nowego Dziennika*1)

W arszaw a 25. 3. (Sin) W  związku z powro
tem v  ioepreiujera Zawadzkiego do W arszawy 
w kołnch dobrze poinform owanych twierdzą, 
ze sprawa pożyczki polsko- francuskiej zosta
ła  pomyślnie załatw iona W  czasie pobytu p. 
Zawadzkiego w Paryżu zostało ustalone, że rząd 
francuski tymczasowo udzieli zaliczki w  wyso 
kości 200 m iljonów franków  fr. d la polsko- 
francuskiego towarzystwa kolejowego ua budo 
wę m agistrali kolejowej ŚBąsk — Gdynia. 
Tak wiadomo, druga transza tej pożyczki w 
sumie 300 m iljonów franków m a według urno 
w y być wpłacona do 1 m aja br.

W icepremier ob jął urzędow ana
(Teietonem od naszego korespondenta) 

W arszaw a 25. 3. (Sm ) W  dniu dzisiejszym 
pow iód ł z Paryża ilo W arszaw y nowomiano ■ 
w any wicepromjer Zawadzki. W  godzinach po 
rannych p. Zawadzki był przyjęty na Zam ku 
przez p. Prezydenta. Po złożeniu przepisanej 
przysięgi p. Prezydent przyjął p. Zawadzkiego 
na dłuższej audjencji. Następnie p. wicepre- 
m jer był przyjęty przez prem jera Prystora, 
poczem objął urzędowanie w ?i©zydjum Rady 
Ministrów.

Brutalny n? Pt ti cuzysf y posła żydcu/sKlego
w parlamencie rumuńskim

Echa rozruchów uniwersyteckich w Jsssach i Bukareszcie
Bukareszt. 25. 3. ŻAT. Na dzisiejszem posie

dzeniu parlamentu rumuńskiego poseł dr. Sin
ger w ezw ał rząd do czuwania, aby rozi uchy 
akademików w  Bukareszcie i Jassach nie przy
brały d iarak teru  antyżydowskiego. Mówca 
wskazał, że w  Jassach antysemiccy studenci 
zdemolowali jedna z  miejscowych synagóg, w y- 
b;li szyby w sklepach i mieszkaniach żydow 
skich i napadali na przechodniów żydowskich.
W  toku przemówienia dra Singera rzucił się na

seł Roi u i czyniu zniew ażył d ra  Singeru, usi 
łując zepchnaC go z trybuny Dr. Singer staw ił 
opór I odparł napad Robu. W  izbie powstała 
niezwykła w rzaw a, wobec czego posiedzenie 
zustało zamknięte.

B ukareszt 25. 3. ŻAT. Król Karol przyjął na 
audjencji przywódcę studentów bukareszteń
skich Gotiga który przyrzekł, że studenci zacho

niego cuzystyczny bojówka; z i awanturnik po- wają spokój.

Ja!: sowiety zabezpieczają swą granicą
o d  stre ny Rumun i

Paryż 25. 3. PAT. W  dzisiejszej swej kores- j rosyjski sztab generalny zajmował si? urządzę 
pondencji z nad  granicy sowiecko- rum uńskiej niem potrójnej lin ji fortyfikacji nad wybrz©- 
Geo London pis;e w „Le Journa l“ m. in., że do żem Dniestru. Prace te. jak go zapewniają, ma 
‘Wiedział się od rum uńskich oficerów, jakoby l ją  charakter czysto obronny i powstały pod
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wpływem  niepokoju, jak i wśród sfer decydu
jących Rosji sowieckiej v Tywoi«s4a po®*awa J a -  
ponji. Sowiety, obaw iając się, że będą "mu«*o 
ne przenieść swój punkt cięŻKOŚci na wschód* 
pragną zabezpieczyć się na  wypadek agresji ze 
strony R um un ji. < )kopy rosyjskie składają się 
z trzech konJwgnacyj, położonych jedn® nad 
drugij Największą kondygnację stanowi schroa 
dla karabinów  maszynowych, środkowy n re -  
ści instalację d la gazów trujących, 
trzeci dolny, służy jako skład am u n ic ji

Zmiany w iydowskiem d u s p p tfe rifw ii 
wolskowem

W arszawa. 25. 3. ŻAT. W yższe władzo woj
skowe zarządziły następujące zm iany personal 
ne w  duszpasterstwie wyznania mojżejzowegc 
W .P. B. naczelny rabin W P . miłk. dr. Józef 
Mieses został przeniesiony w  stan spoczynku 
z  iednoczesnem zwolnieniem ze stanowiska ra 
bina O X  Brześć- Rabin kapitan Raab został 
przeniesiony z  O X  W arszaw a do O K- Lublin z 
jednoczesnem pełnieniem obowiązków rabina 
O-K. Brz-eść. Rabin kapitan Steinberg przenie
siony zosał z O-K- Grodno do O X  W arszaw a z 
równo czesnem rełm enietn obowiązków rabina 
w O X  Grodno i w  O-K. Kraków.

Oszustwa babhiera Kwinto
W arszawa 25. 3. (Sm) W czorajszej nocy a - 

resztowano w W arszawie znanego bankiera Sta 
nisłlawa Kwinto za nadużycia, popełniane 
przez n.ego n a  niekorzyść klljentów  w sumię 
około 4 m iljonów zł. Do najbardziej iuL-ai- 
nych interesów Kwinty należało przesłani© ol 
brzymiej sum y pieniędzy z Rosji sowieckiej 
do Polski. Poza interesami bankowemi i gieł
do wen c Kwinto prowadził specjalne Drzedsię- 
biorsl# o przyjmowania samochodów pod za
staw. Przyjm ow ał on tylko samochody od firm 
automobilowych, znajdujących się w cięiik',c>* 
stosunkach flnaasawyuh.



Rewizjonizm ju
(Th.) Z niemieckiego można powiedzieć: Zda

r z a j  się znaki i cuda.-
Nigdy chyba nie bylibyśmy się tego ani spo

dziewali, air obawiali, ażeby James Rothschiid 
przem awiał stylem i językiem samego — Ża- 
botyńskiego. Zupełnie nie na żarty. W ielcy pa
nowie otwierają szeroko usta i głoszą słowa, 
które dotąd słyszało się tylko i wyłącznie od 
prawdziwych radykałów, od takich rewolucjo
nistów. którzy odrazu żądają maźimum tego, 
co osiągnąć można w najpomyślniejszych w a
runkach.

Baron Jam es Rothschiid jest najstarszym  sy 
nem barona Edmunda Rothschilda, k tóry  się u 
nas nazyw a ,,Ojcem Jiszuwu". tj- nowej kolo
nizacji palestyńskiej. A stary  baron Edmund, 
sam dla siebie tak co do intelektu, jak co do 
charakteru osobistość zgoła niezwykła o bardzo 
dużym formacie, pragnął zawsze, by jego syn 
szedł w  jego Siady, by tak samo umiłował P a 
lestynę, iak on sam, by ją w ten czy inny spo
sób uzyskał ala narodu żydowskiego, by z  P a 
lestyny zrobił pi awdziwą siedzibę narodową dla 
Żydów. A to życzenie staremu Baronowi cał
kowicie się spełniło: baron James jest god
nym synem barona Edmunda- I on pracuje 
dla Palestyny. Już nieraz odbyw ał dalekie po
dróże propag.mdystyczne dla Palestyny- był 
naw et w Ameryce, gdzie pod dowództwem 
Ghaima Weizmanna brał żyw y udział w kam- 
panji Kenen-Hajesodu. Często odbyw a masowe 
zgromadzenia agitacyjne, na których przem a
wia po — hebrajsku. Jednem słowem — baron 
'James Rothschiid jest, w  myśl życzenia wiel
kiego i niezwykle szlachetnego swego ojca, stu
procentowym sjonistą.

Ale to zawsze jest — baron i w dodatku 
Rothschiid. Toć taki ma swoje hnimanentne 
praw a w sobie, których za żadne skarby prze
kraczać mu nie wolno. Baron Rothschiid, musi 
być um iarkowany i musi godzić się na to, co 
robi W ysoki i zad- Przecież nie będzie burzył 
.porządku świata, który wym aga, ażeby rząd 
rządził, a obywatel — słuchał. Jakżeż jemw 
krytykow ać rząd i wym agać od niego znacznie 
więcej, niż on sam raczy dać! A w dodatku jest 
baron Rothschiid, wpTawdzie syn obywatela 
francuskiego, sam obywatelem angielskim i 
w  nowej ojczyźnie zajmuje wybitne miejsce 
polityczne, bo jest tam M- P. — ,.member of 
pariiam ent“, członkiem parlamentu i należy 
dziś do tego skrzydła partji liberalnej, która wy 
łoniła część rządu narodowego.

A otóż stało się, że ten tak wielokrotnie 
zw iązany obywatel, umiarkowany z  natury i 
wszystkich stosunków, wśród jakich żyje i 
działa — ten prototyp umiarowańca postawił 
rządowi angielskiemu stanowcze i niemal ma- 
ksymalistyczne żadania odnośnie do Palestyny.

Idźmy na chwilkę za jego tokiem myśli:
Domaga się baron Rothschiid sposobem 

W edgwooda i drugiego' radykała rewizjonisty
cznego Żabotyrtskiego. ażeby zrobiono z Pale
styny siódme dominium- Na tenj miejscu trzeba 
już przypominać, że oficjalne k :erownictwo or
ganizacji sjonistycznej nie uważało za możliwe 
i dopuszczalne, żądanie to w  jakiś sposób pod
nieść i popierać. James Rothschiid jest pierwsza 
oficjalna osobistością, która nie waha sie mó
wić o tym skrajnym postulacie tak zupełnie ja
wnie i w  słowach tak jednoznacznych. Swoją 
droga — nie chciałoby się twierdzić, że ten po
stulat istotnie gwarantuje nam wszystko coś
my chcieli w  Palestynie osiągnąć dla narodu 
żydowskiego. Sama struktura dominjum nie 
jest jeszcze1 dertyć w yraźna i skrzepła, ażeby 
przystąpić do tej odrobienia, czy podrobieira 
według istniejących wzorów tak od samych 
zasad i posad. Ale to nie jest najważniejsza 
rzeczą w przemówieniu Jamesa Rothschilda.

Ważniejsza r*eczą jest krytyka którą on po
święca o be ci emu reg'me‘owi. Jego słowa 
brzmią mniej ©dęcej tak: W y nam odludnie 
ofiarujecie jakH duchowy sjcnlzm. coś w ro
dzaju fałszywką i krzywo zrozumiałego Achad- 
Maamigmu. Aisi my nie potrzebujemy waszej

i s i ę g a  w y s o k o !
duchowości, my chcemy poprostu i dosłownie 
fizyczną siedzibę narodowa, w której naród ży
dowski mógłby się narodowo i suwerennie w y
żyć- jak każay inny normalny naród. Nie po
cieszajcie nas istniejącym już uniwersytetem — 
nie o to szło, tylko o coś stokroć ważniejszego, 
bo o prawdziwą „odbudowę żydowskie; sie
dziby narodowej". A ,,odbudowa", tak poucza 
James Rothschiid panów Anglików, jakby im 
chciał dopiero wbić w  głowę poprostu abeca
dło, lub jakieś fundamentalne reguły z tabliczki 
mnożenia, — „odbudowa" znaczy ‘rekonstru
kcja tego, co już było- A czy w y  wieciie, co 
tam już było? Tam było już państwo żydow
skie z całkowicie suwerennym narodem ży
dowskim •

Tak w ykłada jasno i niedwuznacznie baron 
Jam es Rothschiid, syn barona Edmiumda sam 
poseł do parlamentu angielskiego i jeden z fi
larów partji rządowej. Oczywista, że nie bę
dziemy się dziwić, że w  dalszych wywodach 
baron Jam es jednak wyraźnie odgranicza się 
od Żabotyńskiego. Nie jeden z nas w  tym pun
kcie to s,ąmo robi. Na wypowiedzenie wojny 
Anglii, na jaką się u rewizjonisów .eraz na do
bre zanosi, niejeden z nas się nie zgadza. My 
jeszcze wciąż zatrzymujemy się w stadjum 
prób i usiłowań dogadania się z-Anglią. My 
jeszcze ciągle apelujemy — niby Luter w swo
im czasie — od źle instruowanego kleru do 
lepiej pouczyć mającego papieża. Mamy ciągle 
wrażenie, że wszelkie w ady leżą w systemie 
kolonizacyjiiej polityki angielskiej który zosta
wia zbyt duża swooodę wykonawczym  n- 
stancjom. Sądzimy ciągle, że rząd palestyński 
tak  fatalnie jest zestawiony, że w nim brak 
zrozumienia, uzdolnienia i umiłowania do sie
dziby narodowej. Ludzie, składający ten rząd, 
nie znają poprostu takiej zgoła nowej kon
cepcji. a są za leniwi, a bodaj też. że za mało 
inteligentni, by się szybko i dosyć gruntownie 
nauczyć takiego nowego ujęcia i pojęcia admi
nistrowania kraju- Sądzimy, że urzędnicy ci 
narazie zadowalają się tern. że pobierają olbrzy 
rnie pensje, które my płacimy. Taki p. French- 
np. który czyni badania świadomie przeciw 
nam i szpera i szuka, by coś znaleść. coby mo
gło być argumentem przeciw dalszemu konty
nuowaniu pracy nad odbudową siedziby naro
dowej, pobiera poprosró przeważnie z kieszeni 
żydowskiej horcndalna płacę 2-500 funtów szter- 
Iingów rocznie. Posadka niewątpliwie me zła. 
a można się tam na niej sporu czasu utrzymać- 
Jest zresztą cały szereg innych jeszcze urzędni 
ków. bardzo a bardzo mało ważnych i produ
ktywnych. a pobierających ogromne pensje.

Naogół urzędnikom dobrze się dzieje w P a
lestynie, a nie mają oni żadnej potrzeby wmy- 
ślać się w nowe koncepcje państwowe. Oni 
wola pracować według wzorów, zapożyczo
nych skądinąd, które znają i wykonują jakby 
w e śnie. jakby manekiny bezmyślnie. A zatem 
oskarżam y rząd palestyński, a apelujemy me
tyle i nietylko do rządu, ile do samego narodu 
angielskiego- Słusznie ostatnio Stephen Wise 
na swój sposób m arkantny zaw ołał: Trzeba

Z organizacji Tarbut
Celem przeprowadzenia akcji książki hebtuj 

skiej i załatwienia aktualnych spraw  Tarbulu  
odwiedzi sekretarz Komitetu Okręgowego tow. 
L. Mandel następujące miejscowości: niedzie
la, dna 27. bm. Chrzanów; poniedziałek, dnia 
28 bm. Oświęcim; w torek: 29. bm. Cieszyn; śro 
da 30 bm. Katowice; czwartek dnia 31 bm. 
Król-H ula. Komitety Lokalne i Mężowie Zau
fania Tarbulu  zechcą poczynić konieczne przy 
gotowania, stosownie do otrzym anych in- 
strukcyj.

Komitet Okręgowy Org. T ąrbut zawiadamia 
wszystkie Komitety ' Lokalne 5 Mężów Zaufa
nia Tarbutu naszego okręgu, iż począwszy od 
dnia 1. kwietnia w szeikie cyrkularze 1 instruk
cją wydawane przez Komitet Okręgowy T ar
butu zamieszczane będą jedynie tylko w wy-

Przy otyłości artretyzmie i chorobie cukrowej, U* 
‘.uralna woda gorzka Franciszka-Józefa*’ wztnacui*
czynności żołądka i kiszek oraz ułatwia trawienia

W Brazylji znów gorąco

Prezydent Brazylji, Getulio Vargas, przeciw któ
remu wybuchło ostatnio zbrojne powstanie, mai 
iące swe centrum w stanie Rio Grandę do Sul. ,

zaiczać mówić ze samą Anglią — z  dołem już>- 
dosyć mówiliśmy. j

Tu się rozchodzą drogi nasze z drogami Ża-J 
botyńskiego. On sobie wyobraża, że my m am y' 
tylko niejako ogłosić konkurs na m andat pa
lestyński, a jutro będą stały  mocarstwa, ile ich 
tylko jest, w ogonku ze swojemi zgłoszeniami.- 
Tak prosto nie jest znowu z tą sprawą Po* 
samą Palestynę może wyciągną ręce, ale nie po 
mandat palestyński.

Zresztą — czy to tak łatw o i prosto, Anglję 
z Palestyny w ykurzyć? Jak długo i jak mozol
nie pracują nad tom, ażeby ją wypchać z  Indyj 
— czy już duże postępy, dużo postępów zro
biono w tej m ierze? Zdaje się, że nie. A Anglja 
sobie wobec Indyj teraz więcej pozwala, niit 
przedtem A świat jeszcze nie wypadł z zaw ia
sów. Inna rzecz jest Angiji dać się we znaki i1 
jej pod skórę nalać sporo sadła a co innego1 
jest. ruszyć ją z  miejsca choćby na jeden mili
metr.

Z tego wynika, że trzeba z  Anglja otw arcie 
mówić, nie chować się pod jakiś w odnisty 
Brith-Szalomizm, ale też nie samemi groźbami 
operować Jest jeszcze dużo do zrobienia za- 
pomocą wyraźnego żadania. wytłomaczenia, 
pouczenia opinji angielskiej.

A tęgo właśnie żąda- a to czyni James: 
Rothsciiiid.

I nietylko on sam. Tak samo postępują poseł 
John Bacon i lord Hartington. którzy swoje
mu narodowi mówią i przypominają, że istnieje 
na świńcie coś w rodzaju honoru i sumienia, 
które nie mogą być w polityce wyłączone. I ci 
dwaj dżentelmeni mówią — rewizjonistycznie.
I oni tłomaczą, że Żydzi reflektują na suweren
na sied-zibę narodową, a właśnie to, a nie ża
den mdły surogat. jakby go tam nazwano, 
przyrzoczono narodowi żydowskiemu-

W obec takich ciekawych objawów zdecydo
wanej obrony naszych praw. ma się wrażenie, 
że naszem zadaniom jest czuwać- żądać ; upo
minać się Żydowska siedziba narodowa jed
nak stanie, a naród żydowski będz-e jej panem.

chodzącym w W arszawie dwa razy w miesią
cu biuletyni-e Tarbutu. który doręczany będzie 
regularnie wszystkim Komitetom Lokalnym  i 
Mężom Zaufania Tarbutu. K. O, T arbutu  up rą  
sza zatem o dokładne czytanie biu]e tvnu, jako 
środka kontaktu między Komitetem Okręgo
wym Tarbulu a poszczególnymi Komitetami 
Lokalnymi. K. O. uprasza o nadsyłanie kores
pondencji o ruchu hebrajskim  i pracy T arbu
tu na prowincji na adres K. O. T arbutu  w Kra 
kowie. Starowiślna 68.

Represje wobec lappowców
Hetslngfo-s 25 3- (R) Minister spraw  we

wnętrznych ogłosił organizację lappowców za 
nielegalną i w ydał zarządzenia w spraw ie roz 
wiązania tej organizacji na całym terenie Fin
landii-
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~~U ~ rozPUŚcić w zimnej wódzia

gotować 20 minut

3 —  p łdkać w gorqcej, potem  

w zimnej wodzie

Anglia nie myśli o ustępstwach 
wobec de Va?ery

(Telegram  własny ^Nowego Dziennika")

Londyn. 25. 3- (L) Jak z kół poinformowanych 
donoszą, nota angielska, wręczona wczoraj rzą 
dowi irlandzkiemu wskazuje że przysięga 
wierności, jaka składaja posłowie irlandzcy 
króluwi angielskiemu- jest be/spornie integral
na częścią składow a układu angielsko-ir- 
landzkiego z r. 1921. Dalej podkreśla nota i  na
ciskiem. że praw o j honor zobowiązują Irlan

dię do dalszego płacenia peł.iych anuitetów 
ziemskich Nota byłaby dopiero w tedy ogłoszo
na, gdyby Irlandja poczyniła dalsze kroki.

* * •
Loodyn. 25. 3. (L) Z powodu konflkitu angiel 

sko-irlandzkiego premier MacDonald zrezygno 
w ał z urlopu i postanowił spędzić święta w Lon 
dynie.

w  s p ra w ie  p a ń stw  ir? d tfv ita is k ic h
z a p r o p o n u je  rzą d  a r g i e M i  w  o d p o w ie d z i n a  p la n  fr a n c u sk i

Paryż 25. 3 .PAT. W edług informacyj. uzy
skanych w Ostatniej chwili, rząd W. Brytanji 
zakomunikuje rządowi francuskiem u swój po
gląd na procedurę. jaką należy stosować w 
związku z zawarciem umowy ekonomicznej mię 
dzy krajam i naddunajskiemi. Jak wiadomo, w 
memoriale swoim z dnia 2 m arca rb. premjer 
Tardieu proponował bezpośrednie rokowania 
między pięcioma zainteresowanemi państw a
mi. tj. Austrją, W igram i. Rumun ją. Czechorto 
wacją i Jugosławją. Rezultaty owej wymiany 
poglądów byłyby później badane przez wiel
kie mocarstwa, tj. W. Brytanie. Francję. W io
chy i Niemcy, W iadomo również, że w odDO- 
y/ic-dziach swoich, zarówno Niemcy jak i Wio

chy rzuciły myśl wszczęcia natychmiastowych 
rokowań między 9 państwam i. Ze swej strony 
sir John Simon zdefinjował wczoraj stanowis
ko rządu angielskiego, który proponuje trzecie 
z kolei rozwiązanie sprawy. Akcję należy roz
począć od zwołania — wedOe możności — w Ge 
newie konferencji przedstawicieli wielkich mo 
carstw Francji. W. Brytanji, Wioch i Niemiec 
Angielskie sfery decydujące uważają, że o ile 
pragnie się doprowadzić do pomyślnego rezul
tatu  bezpośrednie rokowrnia nTędzy pańrtw a- 
nr‘ naóćunajskiem . zachodzi konieczność orzed 
wstępnych rozmów między wielkięmi mocar
stwami

i Zakończenie prac Komisji finansowej bigi Herotf6iv
nzd bedenfem ftfSU P M iu u? p r ń s ^ r l i  prludnirwc-wsclicdirtel EuroPY

Nr. 8G.
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FrzEEiir prmaiamfzie amy 
poPkiej u iftrrerycc

Chieago 25. 3. PAT. O bradujący tu  zjazd 
dziennikarzy polsko- am erykańskich uchwali! 
'wezwać organizacje wychodźcze do zwalczania 
propago.ndy antypolskie] w Am er/ce.

J A k J P i  P O C  O D A ?
W arszawa 26. 3. (Sin) Prawdopodobny prze 

bieg pogody n a  sobotę 26 bm.: W yżyna Mało
polska, Śląsk. Podhale, T atry  i Małopolska 
Wschodnia: Najpierw chm urno i możliwe opa 
d y  potem zachmurzenie zmienne. Po nocnych 
przym rozkach w  ciągu dnia odwilż. Słabe wia 
;try  miejscowe.

Oscbl ui i kara za oszczędzanie prądu
Lódź. 25- 3. PAT. Za przykładam  Piotrkowa, 

Tomaszowa. M azowieckiego i Radomska, rów 
nież i w  Ozorkowie pod Łoazią wyłoniła się 
t.zw. kwest ja elektryczna. Odbyło się tam. zebra 
nie przedstawicieli miejscowego drobnego ku- 
piectwa, właścicieli nieruchomości, pracowni
ków  umycłowyen i fizycznych, jako klientów 
elektrowni w  liczbie około 500 osób- Jak w yni
ka z ogłoszonego na posiedzeniu sprawozdania, 
feiekt równia ozorkowsKa kieruje się systemem, 
nie mającym zastosow ania w żadnem innem mie 
Iście. Mianowicie 1 kilowat-golzina kosztuje w 
Ozorkowie zł. 1.20 w raz z podatkiem, prz cezem 
elektrownia nakłada na odbiorców prądu karę 
w  wysokości 1 1 pół zł., jieśli odbiorcy nie zużyli 
5 kilowaiów-godz., w  przeciągu jednego miesią 
ca. W szyscy mówcy wypowiedzieli się za cbni 
żeniem ceny prądu i zniesieniem grzyw ny za 
oszczędność-

Paryż 25. 3. PAT. W czoraj w godzinach po
południowych, obradujący w Paryżu komiiet 
finansowy Ligi Narodów, zakończył swe prace 
po 25 posiedzeniach, poświęconych badaniu sy 
tuacji gospodarczej j finansowej południowo 
Wschodniej części Europy. Aż do ostatniej 
chw ili obrady ie otoczone były ścisłą tajem ni 
eą. Sprawozdanie, zredagowane w ostatnim  
dniu obrad, nie zostanie opublikowane, nie be 
aSi© też ogłoszony kom unikat oficjalny.

Szczegóły uchwal komisji
Paryż 25- 3. PAT. W edług inform acyj „Ma- 

tin‘a“. główna linja wytyczna komitetu finan
sowego Ligi Narodów przedstawia się następu, 
jąco: O ile chodzi o Austrje komitet finanso
wy za]eca pożyczkę, któraby pozwoliła u trzy
m ać kurs szylinga i spłatę pożyczek zagranicz 
nych. Dla Bułgarii projekt zaleca 50-proc. zniż 
kę spłat pożyczek na okres aż do powrotu do

bardziej norm alnej sytuacji, t. zn. aż do w pły
nięcia dewiz z eksportu, co pozwoli na pokry
cie daw nych pożyczek. Dla Grecji raport prze
w iduje pożyczkę ratowniczą dla utrzym ania 
spłaty procentów długów po zaprzestaniu ich" 
am ortyzacji na pewien okres cza»u. Go się ty-: 
czy Węgier, komitet uważa, że należy zacho
wać obecny stan do chwili, kiedy normalny; 
zbyt produktów rolnych, stanowiący podstawę 
życia gospodarczego kraju, pozwoli na Uiegu- 
lowanie ryczałtowe obrachunków  z w 'er zyc leg
iami.

•  • •
Paryż 25. 3. PAT. W edług inform acyj prasy  

nie jest wykluczone, że król bułgarski przybę
dzie z Ńzymu do Paryża celem przedysFutowp 
nia sytuacji finansowej swego k ra ju  z franca-' 
sk iem i czynnikami m iarodajnem i.

Zwoinirne tempo Dochodu 
zdobyczy socjalnych

(Telegram w łasuy „Nowego Dziennika*^
Genewa 25. 3. (K) Dyrektor M iędzynarodo

wego Biura Pracy Albert Tftomas w sprawoz
daniu  z działalności międzynarodowych orga- 
nizacyj robotniczych stwierdza, że w ubiegłym 
toku ratyfikacja układów zawartych na mię
dzynarodowych konferencjach pracy postępo
wała wolniej niż w latach poprzednich. Postę-' 
py w dziedzinie zdobyczy socjalnych zm niej
szyły się wprawdzie z powodu kryzysu gospo
darczego i bezrobocia, jednak sam gmach o- 
chrony pracy nie doznał wstrząśnień, W  d a l
szym ciągu swego sprawozdania Thom as wsK.a 
żuje na działalność inicjatyw ną międzynarodo 
wych organizacyj robotniczych w  kierunku zb 
godzenia ogólnej klęski bezrobocia, zaznacza 

jednak, że konferencje Rady zawiadcwczej i 
komisji dla bezrobocia nie przyniosły rozwią
zania praktycznego.

 O -
Nowy rehord komunikacji 

loiniczej
Paryż 25. 3. PAT. Donoszą z Le Bourget, <fe 

ostatnie próby komunikacji lotniczej Europy 
środkowej z Paryżem  na aparatach, całkowicie 
wykonanych z melalu. dały doskonałe w yni
ki, osiągnięto bowiem ostatnio połączenie P ra 
gi z Paryżem w ciągu 4 godz. 42 min., co stano 
yci przeciętnie 199 km. na godzinę.

i



Sir 4. „NOWY DZIENNIK" niedziela 27 TU 19.72 Nr. 88

LINOLEOM, CERATY. DYWANY 
Przem ysł Linoleum Kraków, Rynek 10.

P Ł A S Z C Z E
S U K N I E
S W E T R Y
KO ST JU M Y

k r a k O v  -  r.
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Z ŻYCIA ŻYDOWSKIEGO W KRAJU

J u t r o  w n ie d z ie le  27  b m . ś w i ą t r a n u  p re m  je r a

w dźw iękow ym  C zarodziejskie źródło hum oru! N iew yczerpana skarbnica w eso ło śc i! 
k ino teatrze  Przebojow y Btf C  I  f i  T  E

III •  n  e | film dźw iękow y i *  I  m i Mb . E  Y  U W  U L C
<« s S  U II &1 U  Kapitulna komedjn dźwiękowa pełna komizmu micrlm. Triumfalna kieaojy niezaporonia- 

_  nego „'króla bulwarów* paryskich. - fenomenalne; o piosenka: za W E©RG’A IWILTONA
SUI. G e r tr u d y  5 Szczegóły w afiszach! — Początek u- ani s w ąicczne o 8 pop, w dni powsz. o 5, 7, 9*10

,,Uf grze Ungara ntilawialą się
wszystkie najpiękniejsze strony duszy jego narodu"

N ęd za  w śr ó d  lu d n o śc i ż y d o w sk ie j
w  W a rsza w ie

Na posiedzeniu oddziału dla opieki społecz
ne; przy gminie żydowskiej w W arszawie oma 
w iano ostatnio akcję w sprawie zasiłków z po
wodu zbliża jących się świąt. Akcja m a na celu 
częściowe przynajm niej złagodzenie nędzy 
wśród ludności żydowskiej w  stolicy. Uchwa
lono rozdzielać wśród ubogich zapomogi Oka- 
zp.lo się atoli, że zanim  jeszcze rozpoczęła się 
ta akcja, już zgłosiło s ię  5000 rodzin z prośbą 
o zapomogi. Zarząd gm iny m a na ten cel w y
asygnować kwotę 100-000 zł.
Ż ydow skie  sp ó łd z ie ln ie  w P o lsc e  
u n ie z a le ż n ia ją  s ię  od Am eryki

Jak  donos} PAT. w poniedziałek, dnia 28 m ar 
Ca rb. odbędzie się konferencja największych 
spółdzielni żydowskich w Warszawie. Prezy- 
d jum  Rady Związku żydow skich Towarzystw  
Spółdzielczych w Polsce, przed oslatecznein p° 
wzięciem swych decyzji w sprawne aktualnych 
Zagadnień, a w szczególności ustosunkowania 
się do „Foundation" (American Joint D istribu 
tion Commiltee) postanowiło odwołać się do ży 
dowskich zrzeszeń spółdzielczych. W  tym celu 
zwołało prezydjum na poniedziałek 28 bm. k«'.n 
fcreiicję przedstawicieli największych banków 
spółdzielczych, zrzeszonych w Związku, k tó
rym  przedłoży wnioski w kierunku zmobilizo
w ania żydowskich sił spółdzielczych pod ha- j 

^ * k in  samowystarczalności.

E cn a  p o b ic ia  Żydów  p o d c z a s  p rzy 
ja z d u  ca d y k a  z Góry K a lw a r ii

Komendant policji państwowej w W arsza
wie, Czyniowski nadesJał prasie w yjaśnienie 

, w sprawie zajść na dworcu głównym w W arsza 
wie w czasie przyjazdu cadyka z Góry Kalw a- 
rji. W edle w yjaśnienia kom endanta policji, na 
'dworcu zebrało się kilka tysięcy zwolenników 
cadyka, którzy nie czekając na zatrzym anie się 
pociągu, rzucili się w kierunku nadjeżdżającej 
lokomotywy, przerwali kordon policyjny, wpy 
chając policjantów i urzędników kolejowych 
pod pociąg. Tylko cudem zdołano uratować je 
dnego urzędnika kolejowego, który został ze
pchnięty przez nacierający tłum  niemal pod 
koła lokomotywy, policja nie chcąc dopuścić 
do nieszczęśliwych wypadków, użyła lasek gu 
mowych celem rozpędzenia tłum u. Cadyka wy 
prowadzono z peronu osopnem wyjściem lak, 
że nikt z tłum u jego. zwolenników nie mógł ca 
dyka widzieć. -

P r z e d  w y ja zd em  p o s.G rttn b a u m a  
z  P o ls k i

Jak wiadomo, w pierwszych dniach kwietnia 
Opuszcza pos. Grunbaum Polskę celem osiedlenia, 
się w Paryżu. W ciągu ostatnich tygodni pos. 
Grunhaum objeżdżą! miasta prowincjonalne b. 
Kongresówki i  wygłaszał tam referaty o .ytuacji 
Żydów W Polsce i o sytuacji w sjoniźmie Ppbyt- 
pos Griinbaum a w wielu miejscowościach miał 
charakter pożegnalny. Ostatni swój referat ;»rzęd 
wyjazdem z Polski wygłosi pos Grunbaum w War 
szawie na mityngu ludowym, k‘óry odbędzie się 
3 kwietnia. Tytuł referatu brzan': ..Całokształt mo
jej dotychczasowej działalności w Polsce”.
Zjazd ż y d o w sk ic h  n a u c z y c ie li  
s z k ó ł  ś r e d n ic h

W dniu dzisiejszym rozpoczyna się w W ar
szawie. w lokalu Żydowskiego Towarzystwa ‘ 
Krajoznawczego przy ul. Królewskiej 51, zjazd 
krajow y Związku żyd nauczycieli szkół śred
nich w Pol»ce. Zjazd potrw a dwa dni.

— fak pisze o grze fenomenalnego pianisty 
żydowskiego Im rę Ungara, nie kto inny, tylko 
recenzent m uzyczny endeckiej i żydożerczej 
„Gazety W arszawskiej", znany kompozytor 
polski P. Rytel. O iło solidaryzowanie się kie
dykolw iek' z  tern.co pisze urzędowy organ en
decki, ziejący w kaźdem słowie, w każdym  
wierszu druku, ślepą nienawiścią do żydo.stwn, 
— n.ie jest rzeczą przyjem ną i m ilą, ó tyle w 
tym  w yjątkow ym  wypadku przyznać należy, 
że współpracownik muzyczny organu pp. Ry- 
barskich i Nowaczyńskich najtrafn iej ocenił 
przebieg i wyniki warszawskiego konkursu im. 
Chopina, który zakończył się tak wspaniałym  
trium fem  młodych muzyków żydowskich. P. 
Rytel przedewszystkiem, w przeciwieństwie do 
innych recenzentów polskich, ma odwagę po
stawić kropkę nad i. stwierdzając, że

..jeżeli sztuka jest emanacją ducha narodu, a 
artysta tej wyrazicielem, to zupełnie niemą- 
ÓTem staje się dzielenie zarówno twórców jak 
wykonawców według metod policyji.no- pa- 
sportowych na reprezentacje różnych państw 
i krajów Muzyka, sztuka najbardziej zc wszy
stkich idealna, w której duoh narodu i rasy 
wypowiada się przez artystę w sposób abso
lutny, nie może być wciągana w lin je granic 
politycznych. To jasne. Dlatego toż. gety mó
wimy o konkursie „międzynarodowym” im 
Chopina, gdy segregujemy wyniki artystycz
ne tych „zawodów", .lie możemy brać w ra
chubę przynależności państwowej uczestników 
lecz jodynie — i to c a ł k i e m świadomie — ich 
przynależność rasową i, narodową" 

W ychodząc z tego stanowiska, recenzęnt 
„Gaz. Warsz." stwierdza, w dalszym ciągu, ,że 
na konkursie im. Chopina

„w ogromnej, bezapelacyjnie przeważającej 
większości sztukę pianistyczną reprezentowali 
artyści rasy żydowskiej. Według oceny sądu 
konkursowego uznano ich za najiepszyeti pia
nistów i odtwórców naszego Chopina. Z dwu 
dziestu miejsc numerowanych (15 nagród i 8 
dyplomów honorowych} wszystkie czołowe za 
jęli Żydzi Pierwszy aryjczyk, Węgier. Juljan 
Karol yi, w tabeli wyróżnień zajmuje miejsce 
dziewiąte; pierwszy Polak (aryjski) zresztą 
jedyny. Aleksander Sienkiewicz, znalazł się 
na miejscu dwudziestem (5-ty dyplom po 15 
nagrodach). Tradycyjne przekonanie, że Cho
pina najlepiej czują i rozumieją Polacy, orze- 
konanie, utrwalone przez naszych wielkich 
planistów starszej generacji na św.iceic rałym 
zostało więcej niż zachwiane'.'Obalone.

Trzeba to podkreślić z całą lojalnością, a 
niuzbj t przyjemnej dla nas prawdzie spojrzeć 
prosto w oczy.

Po tych ostatnich słowach recenzenta przy
znanie p. Rytlow r o d w a g i  wydaje się aż 
nadto usprawiedliwione. Zobaczymy jednak, 
jak ocenia autor recenzji grę czołowego laurea 
ta, ociemniałego pianisty Im ry Ungara. Oto 
co pisze:

„Gdy gra Ungar, otrzymuje się wrażenie, 
że pomiędzy duszą artysty a muzyką liema 
nic trzeciego Bezpośredniość przemiany uczić 
i myśli Ungara na dźwięki jest tak silna, iż 
działanie jego gry na słuchacza nie da się 
porównać z niczem, co się spotyka na estra
dzie. Objawiają się w grze Ungara wszystkie 
najpiękniejsze strony duszy jego narodu (na
sze podkreślenie — Red.) -Bezbrzeżny smutek 
który znamy z psalmów dawidowych- jaki 
wieję z melodyj hebrajskich Byrona, najwyż
szy stopień skupienia duchowego i prostota

jego wyrazu tak charakterystyczne dla Unga
ra, wyciskają łzy z oczu i przez najgrubszą 
skórę trafiają do serca słuchacza. Kiedy nie
widomy artysta grał nokturn (cis moll)- była 
to czysta, wolna od jakichkolwiek domteszeS 
muzyku. Nic interpretacja wspaniała — ale 
właśnie tylko muzyka. Piękna, cudowna mu
zyka Chopina... Podobnie było w sonacie. W 
mazurkach (a moll!), wreszcie w koncercie 
e inoll (drugi temat Allegra; Romans). Taj 
bezpośrednia przemiana duszy artysty na 
dźwięki wytwarza jakiś fluid, którego działa
nie jest vv istocie niezwykłe. Fluid tein, rzecal 
niesłychanie cenna, oarazu nakazał traktować 
Ungara jako jednostkę wyjątkową. Dlatego też 
wydaje mi się wątpliwe n, czy słusznem było 
stanowisko jury. które .ykońtcu doprow idzńło 
do umieszczenia Ungara na drugietn .niejsco. 
za Unińskim".

Tak pięknych słów, jak te, które pozwolili
śm y sobie podać w ty tu le  zapewne nigdy już 
nie ujrzym y na łam ach „Gazety W arszaw
skiej". I już może ju tro  na tychsam ych szpal
tach pojawi się jakiś plugaw y paszkwil No- 
waczyńskiego, zatruty jadem  nienawiści...

Reszta natom iast pism polskich ajbo ograni
cza się do suchego podania w yniku konkursu, 
nie w spom inając oczywiście o żydowskiem 
pochodzeniu laureatów, albo też pisze szerzej 
nieco o finałowych rozgrywkach, przyczem 
oczywiście Uninskij — to Rosjanin, Ungar — 
to Węgier ltd. Oto np. im presje p. J. K adena- 
Bandrowskiego, który zasiadał w ju ry  kon
kursu:

„Koncert ostatni szopenowskiego konkursu 
dobiega końca. Gra jeszcze Un.gar. niewido
my pianista węgierski. Publiczność, la kocha
na publiczność, która przez dwa tygodnie z naj 
cżulszą sympatją śledziła wysiępy kandyda
tów szopenowskich — wzruszona i przestra
szona Widać, jak panie w krzesłach .xjchy- 
lają głcwj-. jak panowie wpatrują się w pro
wadzącego orkiestrę Neumarka. by jakiej 
krzywdy nie wyrządził pianiście.

Lawy sędziów konkursowych znieruchomia
łe Wszyscy wstrzymują dech. życząc Węgro
wi jaknaj.lępiej. drżąc jednak równocz'ś.iie o 
wszystkie wejścia w tkaninę orkiestry, oraz 
o wszystkie rzuty prawej ręki, prowadzącej 
m elodję.

Strach ten i podniecenie ustępują stopniowo 
miejsca najwyższemu wzruszeniu, jakie tylko 
może dać sztuka odtwórcza Zapomina się, 
że ten artysta węgierski nie widzi, zapomina 
się. że przecież wybornie panuje nad fortepia
nem, zapomina się, że świetny dyrygent Nem- 
mark, ulubiony a Kompan ja tor orkiestrwyy .Hu 
bermana, towarzyszy idealnie

Jaśleśmy wszyscy w niebiańskich dźwię
kach szopenowskiego larghetto śpiewanych 
dłonią Ungara z wyżyn najczystszej poezji.

Wruszemde najgłębsze, płotem frenetyoz.ie 
oklaski, publiczność musi zaczekać teraz co- 
najmniej godzinę, aż sąd ustali punkty kandy
datów i uszereguje kolejność nagród”.

P. Kaden- Bandrowski uchyla nieco dalej 
rąbka tajem nicy narad jury, przyznając, że 
postawił Ungarowi 15 — najwyższą cyfrę w 
punktacji. Potwierdzenie słuszności swego są
du znalazł u znakomitego członka ju ry  A rtu
ra De Greefa, ucznia Liszta „pianisty z n a j
większej plejady mistrzów". Ten również dał 

rowi najwyższy stopień — piętnaście.
<d)

REPKPTUAR KINOTEATRÓW
ADRIA: „'Wielkomiejskie ulice".
APOLLO' „Liljanka chce się rozwieść) (Liljan 

Harey, Henryk Ga rat).
BAGATELA: „Rok 1914“ (Jeówiga Smosa.-ska, 

Witold Conti).
MUZEUM: „Wilk i szakale” (Rin Tin Tin).

SŁOŃCE; „Niebieski Motyl" (Marlena Dietrich 
i Emil Jannóngs).

SZTUKA: „24 godziny" (Miriam Hopkins, Cli* 
ve Broolc).

UCIECHA: „Rok 1914” (Jadwiga Smosarska,
Witold Conti).

WANDA: .Książe Bouboule" (Georg Milton).
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ZDROWIE i ŻYWOTNOŚĆ 
możną utrzymać od dzieciństwa 

do starości, jeżeli w każdym domu codziennym 
napojem jest OVOMALTYNA. Ta doskonała odżywka, składająca 

się z jaj, mleka, słodu i k&Kao. zawiera, w swej skoncentrowanej fornria 
wszystkie składniki odżywcze f witaminy niezbędne dla utrzymania *drowia. 
OVOMALTYNA czyni każdy napój pełnowartościowym,łatwostrawnym, wpływa 
dodatnio fta system nerwowy, wzmacnia organizm, zaopatrując gc w bogaty 
zapas zdrowia i energji —  przyczem dzieci, wobe jej m i ł e g o  smaku, 
przedkładają OVOMALTYNĘ nad każdy inny napój. —

zapewnia zdrowiel
Fabryka Chemiczno*Farmaceutyczna

Dr. A. WANDER, Sp. Akc
KRAKÓW

Oo nabycia we wszystkich aptekach i drpgerjaeh.—  Próby fcfcnMzury wysyła się bezpłami*

Ceny: puszka 123 gr. Zł 2*50,
250 gr. Zł 4 30. bOO gi, Zł P8u.
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PRZEGLĄD GOSPODARCZY

f ó y  m m  P Ł u r s w a
sytuaiiji giispodarczei w Polsce?
W yw iad  u  d y r e k to r a  In sty tu tu  
B a d a ń  K onf dinktur G o sp o d a rczy ch  
i  C en, p ro f. E d w ard a  L ip iń sk ie g o

W arszaw a, 25 marca.
G a czasu do czasu ukazują się w prasie na

szej prognozy zapowiadające poprawę koniun
ktury światowej. Tak było na wiosnę roku u- 
biegłego, tak  było no spadku kursu fum a; po- 
doone głosy dają się słyszeć obecnie. Ile jest 
prawdy w  tego rodzaju przewidywaniach — 
z  tern oto pytaniem zwróciliśmy się do dyrek
tora Instytutu Badan Koniunktur Gospoda r- 
ozyęh i Cen, prof. Edw arda Lipińskiego.

— Należy stwierdzić, — zaznacza na w stę
pie nasz szan. interlokutor, — źe pewne obiek
tyw ne w arunki przejścia od depresji do popra
w y  gospodarczej istnieją równie dobrze obe
cnie, jak 5 istniały rok temu. Zapasy sa stosun
kowo małe, nawet w  zasadniczych surowcach 
nie są one znaczne, istnieje nagromadzenie s.ę 
niezaspokojonego z  powodu depresji zapotrze
bowania, 'Stnieje konieczność dokonania pew
nych inwastycyj renowacyjnych, ponieważ w  
ciągu kilku lat niemal zupełnego braku jakiej
kolwiek inwestycji, urządzenia w ytw órcze ule
gły  w  znacznym stopniu zużyciu lub zestarze
niu, istnieje możliwość obudzenia popytu drze
miącego.
— Dlaczego jecmak poprawy niema i dotąd nie 

było?
— Dlatego mianowicie — odpowiada prof. Li

piński, — że na życie gospodarcze całego świa
ta  potężny i stanowczy w pływ  w yw arły  czyn
niki natury psychologiczno-politycznej, miano
wicie akcja Niemiec o obalenie traktatu  w ersal
skiego Ucieczka krótkoterminowych kapita
łów, która doprowadziła do dezorganizacji go
spodarczej wielu krajów, zupełna ruina stosun
ków kredytowych, w  szczególności w Austrj ! 
Niemczech, całkowite zerw anie w ym iany kre
dytowej i kapitałowej pomiędzy państwami 
świata ruina kilku walut .i powszechna wojna 
celna wszystkich ze wszystkimi — doprowadzi 
ly do zniszczenia gospodarstwa światowego. 
Zniszczenie to nie wypłynęło bynajmniej z nor
malnych procesów gospodarczych, lecz było 
w yw ołane czynnikami poza-gospodarczemi. — 
Jest więc jasne, że zm iana w  światowej sytu
acji gospodarczej może się jedynie odbyć pod 
warunkiem, że nastąpi wyjaśnienie stosunków 
politycznych w tym stopniu, który umożliwi In
westycje kapitałowe i w praw i w  ruch maszynę 
'kredytu światowego

Z tego punktu widzenia komiczne wydają się 
wszelkie próby przewidywania rozwoju kon
iunktury. P róby  te należą raczej do zakresu ja
snowidzenia, a więc są zw iązane z działaniem 
sił w yższych na tych ekonomistów, którzy tego 
rodzaju prognozy dzisiaj stawia tą. Niema to nic 
wspólnego z normalnem przewidywaniem  kon
iunktury. opartem o kalkulację gospodarczą. Są 
a nas ekonomiści, którzy przypisują sobie za
sługę, iż przewidzieli obecnie istniejący kryzys 
gospodarczy. Jest to  oczywiście absurd. Tego 
Kryzysu gospodarczego w święcie, który roz
począł się od jesieni 1930 roku, nikt wogóle 
przewidzieć nie mógł- Nikt bowiem nie mógt 
przewidzieć wzrostu w pływ ów  hitlerowskich w 
Niemczech, katastrofy niemieckiej w  1931 roku, 
związanej z akcją polityczną tego kraju i kata
strofy Anglji- Jest oczywiście piękną -zecza 
posiadać dar jasnowidzenia, lecz niema ro nic 
wspólnego z rozumowaniem ekonomiczno-nau- 
kowem-

Jeżeli weźmiemy pod uwagę Polskę, to teo
retycznie biorąc, istnieje pewna możliwość przej 
śc:a do popraw y gospodarczej. — Obiektywne 
przesztkody nastąpienia poprawy tkwią w go
spodarstwie światowem, a w szczególności w  
dezorganizacji eksportowego rynku światowe
go. Gdyby jednak te sumy, które zostały w Po! 
sce siezauryzow ane oraz ewentualnie wywie

zione zagranicę, wróciły z powrotem na rynek 
i stały  się czynne gospoiaiczo, to proces ten ró 
wnał&y się pi wnego rodzaju redeflacji. Gdyby 
banki pozatem me prow adziły tak silnie restry
kcyjnej polityki kredytowej, gdyby nie dbały 
tak nadmiernie o swoją płynność, w ów czas na
stąpiłoby znaczne rozszerzenie działalności k re  
dytowej, a ponieważ w  Polsce istnieje niewąt
pliwie pewien znaczny głód tow arów  — dość 
powiedzieć, że działalność produkcyjna jest o- 
becnie niższa, niż była w  miesiącu najcięższegp 
kryzysu poprzedniego, w  lutym 1926 roku, — 
to można oczekiwać, że nastąpi pewna popra
wa w obrotach produkcji. Pozostaje jeszcze 
do rozstrzygnięcia zagadnienie, czy nie byłoby 
rzeczą pożyteczną zmniejszyć to rozpięcie, ja
kie istnieje pomiędzy stopą dyskontową Banku 
Polskiego i banków pryw atnych.

Różnica jest tak wieika, że przew yższa wogó 
le wysokość stopy procentowej, pobieranej 
przez banki w krajach zachodniej Europy. Tak 
znaczna rozpiętość jest absurdem gospodar
czym, prowadzi do silnego zróżniczkowania 
warunków, na podstawie których poszczegól
ne grupy gospodarcze otrzym ują kredyt, a więc 
jest czynnikiem, w ytw arzającym  źródła nieró
wnowagi gospodarczej.

— A czy możliwa jest popraw a gospodarcza 
u nas niezależnie od sytuacji na rynku świato
w ym ?

— J*st ona zupełnie prawdopodobna. Oczy
wiście rozjniary takiej poprawy nnansowej je
dynie środkami wewnętrznemi, bez dopływu 
kapitałów i kredytów  zagranicznych, byłyby 
stosunkowo nieznaczne. Tem niemniej należy o- 
czekiwać iż umoźliwiłypy zatrudnienie znacz
nej części nieczynnych urządzeń wytwórczych, 
oraz, pozwoliłyby na przeprowadzenie przynaj
mniej najbardziej koniecznych inwestycyj reno
wacyjnych- Aby jednak j o  tej poprawy do
szło, musiałby ustać deprymujący nacisk psy
chologiczny kryzysu światowego, a w  szcze
gólności kryzysu w Niemczech- Jest bowiem

niewątpliwe, że  Istnieje ścisła, choć niezupełnie 
wyjaśniona dotychczas zależność naszego życi» 
gospodarczego od sytuacji niemieckiej. M vlny 
jest pogląd, jakoby wszystkie Kraje kapitalisty
czne św iata znajdow ały się jednocześnie w; 
tych samych fazach koniunktury. Powsz<rołł- 
ność obecnego kryzysu w yjaśnia się tem  ‘d  
kryzys ten jest w  dużym stopniu kryzysem  a- 
gram ym , który musi być międzynarodowy, 0> 
raz kryzysem  finansowym, który również po
siada tendencję do rozszerzania się na  w szyst
kie kroje. Kiedy* jednak już odbędą, słę pewno 
procesy przystosow ania i likwidacji, wów czas 
rozwój konjunktury w poszczególnych kraiacł 
może iść rótnem i drogami. Można postawić te
zę o  pewnego rodzaju charakterze „wyspo
wym " rozwoju koniunktury gospodarczej. Na
turalnie ta „wyspowość" je#t pojęcieir bardzc 
w zględnem.

— Co zdaniem P ana Profesora prowadztóby 
mogło do szybkiego przezwyciężenia kryzysu 
gospoda czego w  Polsce?

— W  pierwszym  rzędzie konieczne iest obni
żenie cen kartelowych, jak v ogóle wszeUdcb 
cen, które nie obniżyły się od 1928 roku P o 
w ró t do poziomu cen z  roku 1928 nie jest możli
w y ; naw<t gdyby nastapiła popraw a gospodar 
cza i pewien w zrost cen, to bez s in e j inflacji 
kredytow ej w zrost poziomu cen nie może prze
kroczyć kilku procent. Dlatego, gdyby ceny 
tych towarów, k tóre utrzym ały swój poziom z 
r. 1927/28, pozostały naaal bez zmiany, wów
czas działałoby to jak tama betonowa na dro
dze do przezwyciężenia depresji. Jeżeli bowiem 
ceny w yrobów  gotowych są nisk.e, naprzy- 
kład ceny maszyn rolniczych, a ceny składni
ków kosztów produkcji, naprzykład cen żelaza, 
sa niepomiernie wysokie, wówczas nie jest mo
żliwe podjęcie przez przemysł przetw órczy no
wych operacyj inwestycyjnych- W tedy wysoka 
ceną naprzykład żelaza w yw ołuje stałe bezro
bocie w  kraju . uniemożliwiając rozszerzenie

działalności produkcyjnej w wrednych i i w v
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aanye.li gałęziach produkcji. Dlatego też ołhii- 
łenl- cen dotychczas nicobmżonych j«st popro
sili koniecznością gospodarczą.

— A rucli budowlany?
— Co do ruchu budowlanego to  w ydaje mi 

się. iż forsowanie tego ruchu własn&mi środka
mi kapitalowemi przy istniejącym biaku kapi
tałów. nie jest Ctiowe. Na mieszkania przy dzi- 
is eiszych kosztach produkcji mieszikań niema 
w Polsce rynku. Unieruchomienie znacznej czę 
ści, jakkolwiek ograniczonych zasobów kapita
łu w budownictwie mieszkaniowem oznacza sil
ne .uwięzienie rynku kapitałowego dla takich in 
westycyj. które usprawniają produkcję, obni
żają jej koszty • służą do budowy urządzeń w y
twórczych. systematycznie produkujących towa 
ry i na stałe zatrudniającye-k ,y ćc '; jl;ńw Tym

czaseńi budownictwo mieszkaniowe- jest akcją 
przemijającą, a nie jest fabryką, która umożl> 
wia w zrost produkcji na stałe. Ponadto kapitał, 
zainw estow any w urządzeniach w ytwórczych, 

,-Stosunkowo szybko się am ortyzuje i z powro
t e m  w raca na rynek, umożliwiając nowe inwe
stycje. Zupełnie inaczej jest w  budownictwie 
mieszkaniowem. Natomiast gdyby już było rze
czą pewną, że w roku bieżącym naprzykład 

i będziemy mogli przejść do poprawy, wówczas 
uruchomione w  pewnym zakresie budownictwo 
mieszkaniowe działaćby mogło jak zakręcenie 
korbą m aszyny gospodarczej- Działałoby to — 
kończy swe cenne uwagi prof. Lipiński — jako 
siła przezwyciężająca ostatnie opory inercji.

Mieczysław Goldsztajn.

Twierdze złota
„Magazin der \V&rtschaft“ W obszernym artyku

le pod powyższym nagłówkiem opisuje w  sposób 
następujący dwie największe na św iecie twierdze 
złota:

Jak wiadomo, Banki Fed skalne Stanów Zjedno
czonych i Bank Francji posiadają dziś razem już 
przeszło połowę światowych zapasów złota. Jest 
rzeczą samo przez się zrozumiałą, że skarb laki 
musi być odpowiednio przechowywany Otóż Ame
ryka zarówno jak i Francja wybudowały sobie 
skarbce, będące prawdziwe.mi twierdzami Pan- 
Ćennc tresory nowojorskie są 18 metrów pod zie
mią wkopane w  skały półwyspu Manhattan. Do- 
*tęp do tego skarbca jest w nadzwycza jnej rnie -ze 
oehromony. U wejścia bowiem znajdują się drzwi 
stalowe o szerokości 2 metrów i grubości 50 centy
metrów przed lemi drzwiami dniem i nocą czuwa 
Warta silnie uzbrojonych detektywów. Otwieranie 
tych drzwi odbywa się w  obecności 12 urzędników 
i  jest niezmiernie skomplikowane. Zamek bowiem  
daję się otwierać tylko przez odpowiednie wgrapo-

Stosunfci handlowe miedzy 
Polska a Francja

Donieśliśmy już w telegramach o  konferencji 
między premtjerem francuskim Taroieuern a pol
skim minis trem spraw za granicznych p. Zaleskim. 
Poza sprawą zwtiązku państw naddunajsk-ieh, w 
której to sprawie mir..ister Zaleski zakomunikował 
rządowi francuskiemu solidarność Polski z Fran
cją, omawiano jeszcze stosunki ha-ndlowe między 
obu państwami. Eksport Francji do Polski w  la
li ch 1929—1931 spadł z  469 maijonów franków na 
298 mil jonów, podczas gdy import towaró pol
akach do Francji podniósł się w  tymsamym cza
sokresie z 301 m ilionów na 467 miljonów franków. 
Munster Zaleski zw rócił uwagę rządowi francu
skiemu, żo Polska z  powodu francuskich ograni- 
cZeń kontyngentowych, tyczących się zwłaszcza 
Węgla drzewa i  produktów rolnych, ciężko ucier
piała. Postanowiono cały kompleks wzajemnych 
•tosunkOw handlowych między Polską a Francją 
Omówić obszernie na konferencji rzeczoznawców  
obu państw.

Stanowisko urzędników wobec 
projektów  ustaw  społecznych
Ostatnio odbyło się w Związku Zawód Żydow

skich Urzędników Prywatnych we Lwowie (ul. 
Słowackiego 6) zebranie przedstawicieli wszyst
kich sekcyj, celem zajęcia stanowiska wobec w-nie- 
fctonyob do Sejmu projektów ustaw o ubezpiecze
niu społecznej u i prawnyeli siosunkach pracy.

B. poseł Zwi Heller w ygłosił referat, w którym 
przedstawił i  ośw ietlił szczegóły wniesionych pro
jektów ustawowych, jak i walkę prac. umysł w 
ciągu ostatnich lat w kierunku usunięcia szkodli
w ych wad i  braków obowiązujących dekretów o 
llbezp. porać, umysł., oraz utrzymania autonomji 
instytucji ubezpieczeniowych. — Referat w ygło
szony przez długoletniego rzecznika parlamentar
nego z wielką znajomością sp.-iwy. został przyję
ty z  wielkim aplauzom, poczęm zebrani przyjęli 
jednomyślnie następujące rezolucje.

1) Zebrani przedstawiciele wszystkich sekcyj u- 
rzędniczych wyrażają bezwzględny sprzeciw prze 
c-iwko postanowieniom wniesionych projektów u 
stawowych pozbawiających pracowników ich i tak 
minimalnych zdobyczy socjalnych

2) W yrażają zadowolenie, że w projektowanej u- 
stawie scaleniowej wprowadzono ubezpieczenie e- 
merytalne i inwalidzkie dla robotników podtrzy
mują jednak swe stanowisko przedstawione w ich 
imtaiitt W tnamancitf pW rw sM go omówienia usta

wanie liczb na tarczy, które znane jest wyłącznie 
dwom uyrek lorom.

Pod względem technicznym skarbiec Banku 
Francji przewyższa nowojorski. -Składa on się ze 
125 betonowanych i opancerzonych sklepień znaj
dujących się pod skalą grubości 32 metrów 750 
slupów żelazo- betonowych podpierają całą tą 
twierdzę, otoczoną podziemnym strumieniem Gran- 
gc Batelicre. Drzwi ze siali i cementu ważą po 8 
ton. Waga la zaś z pomocą prostego mechanizmu 
daje sic podwyższyć do 12 ton. Największym trium
fem jednak nowoczesnej techniki jest fakt. że ta 
twierdza złota każdej chwili .noże być wprawiona 
w  stan obronny. W ciągu pół godziny bowiem w y 
znaczony personel urzędniczy Banku Francji oraz 
cały bała1 jon wojskowy mogą się ..zakwaterować'1 
w tym podziemnym skarbcu. Ukryte wentylatory 
zaopatrywują całe podziemie w  świeże powietrze. 
Stale zasilany magazyn artykułów spożywczych 
wreszcie umożliwia aprowizację urzędników i 
wojska.

w y scaleniowej na ostatnie,n posiedzeniu poprzed
niego Sejmu, że pracownicy umysłowi bezwzględ
nie domagają się utrzymania autonomji Z U P U 
jak i odrębności funduszu emerytalnego ) bezro
bocia dla prac. umysł.

8) Zebrani polecają Prezydjum Związku konly- 
nuowanie akcji obronnej przez uświadamianie o- 
pinjd pracowniczej i ogólnej na szpaltach organu 
związkowego, na zgromadzeniach publicznych i 
przez akcję na terenie parlamentarnym i u władz 
centr.

4) Prezydjum zostaje upoważnione do prowadzę 
nia lej akcji obronnej w porozumieniu i koopera
cji z innemi organizacjami pracowniczemu

Syndykat papierniczy 
„Centropapier"

Dnia 23 lam. został podpisany w W arszawie akt 
zawarcia Spółki Syndykat *->apie miczy „Cetlro- 
pąpier'1. Władzo Syndykatu stanowią. Rada w na
stępującym składzie osób: pp. Henryk Sleinh.igen, 
Janusz Regulski — Prezes, Maurycy Szwaresztajn 
wiceprezes. Edward Natanson -  przedstawiciel 
Polskiego Zw. Papierni, Kazimierz Skarżyński, 
Stefan Steinhagen, dr Aulicii z Bielska, dr Leo
pold Kon z Częstochowy, Ignacy Se*ok z Żywca, 
F. K. Ziółkowski z  Poznania J. Rzymełka z Ka
let, inż. Leopold Szefer z Katowic i dr. Józef Neu
man z W arszawy; Zarząd pp.: Prezes Henryk Kar 
piński, wiceprezes Bogdan Sty piński. Jan Kocięc- 
ki i Aleksander Hoeke.

Prezes Henryk Karpiński, o zadaniach powsta
łego Syndykatu Papierniczego informuje, jak na
stępuje:

Przemysł papierniczy, który rozbudowywał się 
stopniowo w ciągu ostatnich Jat 5-ciu, posiada 
zdolność wytwórczą, przekracz ijncą o przeszło 50 
proc. zapotrzebowanie rynku polskiego Wszel.Ue 
próby uzdrowienia zarówno przemysłu, jak i ryn 
ku papierniczego przedsiębrane przez Związek 
Zawodowy Papierni w Polsce nie dawały rezuilta 
lów. ponieważ Związek nic ■ posiadał żadnej egze 
kuty wy. Koniecznością zatem było stworzenie >, 
ganizacji. któraby planowo przepi owadz ila sana 
cję niezdrowych stosunków, posiadając odpowie 
dnia silę i prawo egzekutywy w stosunku do swo 
ich członków. „Centropapicr" jest jodaym z nieli
cznych u nas karteli, który kontrolować będzie pra 
wie 100 proc produkcji krajowej w ym dz’alc. 
Zadaniem jego będzie w pierwszej linji zracjona
lizować produkcję przez zmniejszenie liczby od 
mian papieru, formatów i grubości, doprowadzić 
fabryki do większej specjalizacji drogą rozdziału 
zamówień, odpowiadających najł.->piej warunkom

K s ią ż k a  k s z ta łc i  i n ic  n u d z i!
P o ż y te c z n a  k s i ą i k a  u  d o m u  u ś w ia d a m ia ł
B u d u j  s w o je  ży c ie  n a  k s ią ż c e !
Książka, którą każdv powinien przeczytać!
Książka.która znaleźć powinna miejsce w każdym domu! 
Jest to dzieło, które ostatnio ukazało się 
L. Stern Współczesna miłość cena 6'— Zł

Książka ta jest poprzedzona przedmową M. P r io a L  
i Geraldi’ego

John Galsworthy I o tamlej stronie 10'— Zł
Hugo Wast Kwiat Duraceny 6'— .
Lew Trocki Historia rewolucji rosyjskiej 15'— ,
Jeremi Kornaga Robotnicy 8‘— 9
Angello Fratinni Kochanek o tysiąc kilometrów 6’— ,
Fryd. Torberg Uczeń Getber zdał maturę 12'— ,
Johan Bojer Życie 6'— „
Boy Zmysły, zmysły 6Ł0 ,

„ Piekło kobiet 3'60 „
„ Świadome macierzyństwo 1'60 ,

Marja Reutt Spłacony dług wdzięczności 5'— „
Pitigrilli Nie będę mężem 5'— ,
Sinclair Sylwia 10*— ,
Wszelkie nowości w językn polskim i nit.miwCŁin. 

stale na składzie.
Księgarnia i Antykwarnia

T . Diamanta, w Krakowie, Szpitalna S.
Dla czytelń, bibijotek, księgarń, instytucyj odpowiednio 

warunki.

technicznym każdej fabryki Stopniowo ..Centropa- 
pier11 będzie mógł również zmniejszyć koszty po
średnictwa przy sprzedaży papieru dzięki racjo
nalnej polityce frachtowej i rejonowej. Kwestja 
cen papieru traktowana będzie zawsze z uwzglę
dnieniem interesów konsumenta (chciejmy w ie
rzyć! — Red.) i pierwszym krokiem na tej drodze 
jest obniżenie cen papierów gazetowych i druko
wych o 7 proc., które uchwalone zostało przez o- 
becne władze Syndykatu na krótko przed jego u- 
tworzeniem. Fakt ton jest najlepszym dowodem, 
że karlel papierniczy nic zamierza hołdować za
sadzie sztywnych cen.

Międzynarodowy wskaźnik 
giełdowy

Na wielkich giełdach światowych w ubiegłym  
tygodniu zaznaczyły się wahania tendeneyj i  ogól
na skłonność do osłabienia kursów. Obliczo-ny na 
podstawie wskaźnika akcyj 19-ciu najważniejszych 
rynków walorowych Międzynarodowy wskaźnik 
Giełdowy (w końcu 1927 roku: 100 j>roc.) spadł w  
porównaniu z poprzednim tygodniem z 45,8 do 44,7 
proc., czyli o prawie 2 i pół proc

Trudności Koncernu Krcugera, które już przta 
samobójstwem Ivara Krcugera dały się na gie ł
dach światowych odczuć obecnie zn ilaz ly  swój 
wyraz w gwałtownym spadku kursu na prawie 
wszystkich ważniejszych giełdach międzynarodo
wych. Spadek ten dal sic. oczy wiście, najsilniej we 
znaki Giełdzie Sztokholmskiej. To leż wszystkie 
akcje na tej giełdzie doznały w ubiegłym tygodniu 
spadku ■/. 30.1 do 25.2 proc. czyli o równo 7 proc

Dalsze ograniczenia dewizowe 
w Niemczech

Rząd niemiecki przygotowuje zarządzenie, ma
jące na celu dalsze ograniczenie dewiz importo
w ych Ponadto dozwolony do tej pory wywóz de
w iz wynoszący 200 marek od osoby, ma być obni
żony do 50 marek. Na wywóz dew iz i walut powy
żej tej sumy według projektu -ządowego potrzebne 
jest zezwolenie władz skarbowych.

OBNIŻKA CEN PIWA W NIEMCZECH. Po dłu
gotrwałych pertraktacjach między delegatami rzą
du a browarami i przemysłem hotelarsko- gastro
nomicznym. doszło wreszcie do porozumienia w 
sprawie obniżki cen piwa. Biowttry i restaurato
rzy obniżają ceny piwa od dnia 20 bm o 2,25 R*nk. 
na 1 hektolitrze.

WIELKA UPADŁOŚĆ WŁÓKIENNICZA W 
LIPSKU. Istniejący od 60 lal wielki skład male- 
r jat ów włókienniczych Aug ast Pol) di w Li,paku 
zaw iesił wypłaty. Zebranie wierzycieli odbędzie 
się 7 kwietnia br w Berlinie Ogólne zobowiązania 
firmy wynoszą 3,250,000 Rmk. Główną przyczyną 
zawieszenia wypłat były duże straty, poniesione 
wskutek niewypłacalności kilkunastu większych 
odbiorców

| W

CHROŃCIE WASZE OCZY 
WASZ NAJCENNIEJSZY SKARB

wosu/ch żarówki 
PHILIPS ARGENTA
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CZY REUM ATYZM  i PO D A G R A  SA ULECZALNE!
!Jak ogólnie wiadomem est. reumatyzm, poda
gra i pokrewne cierpienia maja za przyczynę 
■nagromadzenie sie kwasu moczowego w orga
nizmie. Zazwyczaj chorzy starają sie przy po
m ocy różnych środków jak np. nacierania, go
rące kąpiele, okłady i t. p . uwolnić sie od tych 
cierpień, ale przeważnie doznaia tylko chwilo
wej ulgi. Częstokroć następuję zesztywnienie 
kończyn, jak rak  i nóg, opuchlina kolan, tak. 
ite chory poprostu nie może powstać z miejsca- 
W  interesie wiec każdego chorego leży zastoso-

nie takiego środka, k tóry  zupełnie usunąłby te 
cierpienia. W  tym celu należy wiec, zastosować 
tabletki Togal. które właśnie w strzym ując na
gromadzanie się kwasu moczowego, skutecznie 
zwalczaja te niedomagania. Togal też uśmie
rza te starszliwe bóle, nie w yw ieiając ża
dnego szKodliwego wpływu na serce, żo
łądek i inne organy. Spróbujcie i przekonaj
cie się sami. lecz zadajcie we własnym in
teresie tylko Togal- We w szystkich aptekach-

SKÓRZANA 
PAPIEROS ;€*
w ydają DARMO sklepy tytoniow e 

z a  5 0  p ie c z ę c i  z pudelek wszystk eh gatun 
ków tutek (gilz)

A L T E S S I
M O K K A - P E Ł N O W A T t f *

a z a  lO  p ie c z ę c i  1 pudełko tutek.

Na posterunku M ai
w  3 0 -tecie Ju b ile u s zu  „ A k i b y ”

OZJASZ TRON

Akibo — Szalom !
Nie mogę przyjść do W as, więc witam W as 

z  tego miejsca, pisemnie tylko". Cieszę się z W a 
szego Zlotu, bo wiem, że macie sobie dużo do 
powiedzenia, że macie dużo do postanowienia, 
a  później do wspólnego wykonania. Toć to W y 
jesteście poprostu sjonlstami. bez dalszych o- 
kreśleń, bez dalszych warunków, od których 
spełnienia inne ugrupowania czynią zależnym 
swój sionlzm. Istotnie nieraz uderza mnie, jak 
przykry zgrzyt, sposób, w jaki frakcje mocno 
akcentują swoją specjalność czy odrębność, od 
której czynią zależnym swój sjonlzm. Jakby po 
wiedzieli: Sjonizm będzie takim, jakim my go 
chcemy, albo niech go wcale nie będzie. O któ
rym  narodzie właśni synowie kiedyś tak mó
wili; Będziesz takim, jakim ja Cię mieć chcę, 
albo wcale Ciebie nie będzie! Nigdy się czegoś 
podobnego nie słyszało, choc aż. rzecz iasna, 
każdemu wolno jest w yw ierać w pływ  na roz
wój swojego narodu w kierunku swoich zasad 
czy upodobań. U nas jest większa zawziętość 
po stronie frakcyj. Nieraz też słyszy się nietyl- 
ko złowrogą krytykę, ale w prost fanatyczną 
niechęć wobec stam-sjonizmu. A ten stam-sjo- 
nizm. który boda.i-że w jakich 80 procentach 
utrzymuje fundusze sjonistyczne i jest właści
wym budowniczym żydowskiej siedziby naro
dowej, nie może się, rzecz jasna, odwdzięczyć 
3 słodkiem płacić za nadobne. Dla m s  właśnie 
irakcja także jest integralną częścią sjonizmu, 
dlatego jest też ciałem z naszego ciała, krwła z

naszej krwi. My obejmujemy serdecznie wszy
stko, co jest sjonistyczne, chociaż niejedno, co 
do skrzydeł należy, na nas niechętnem okiem 
patrzy. To jest w łaśnie nasza ogniowa próba 
w sjonlźmie: My musimy spokojnie znosić na
wet niezrozumienie, a choćby nawet niechęć. Od 
tego my właśnie jesteśmy — sjonizmem Sjoni 
zmem sans phrase. saus restrk tion. My dla 
świata, a w  dużej mierze tak ie  dla światowej

sjonistyczoej organizacji stanowimy —  adres 
sjonlzmu.

A to nas obowiązuje do większego, niż zazwy 
czaj bywa, wysiłku, do większej zagorzałości, 
nieinal-że do sjonistyczntgo fanatyzmu, Tak — 
nie lękajcie się nawet tego słowa w odniesieniu 
do sjonizmu.

Niecbajże W asze obrady będą prow adzone, 
w takiej gorącej atinosierze najwyższego nasi
lenia idealizmu, a wszystko, co uradzicie, niech 
nasz naród prowadzi do szczęścia, do odrodze
nia, do ostatecznego przezwyciężenia prze
szkód z zewnątrz 1 słabości i  wewnątrz.

A i t i b e
Jestem  dum ny i szczęśliwy, że byłem jed

nym z dwunastu, którzy założyli „Akibę" i 
kładli fundam ent pod wspaniały rozKw.t m y
śli sjońskiej wśród młodzieży żydowskiej.

Było nas dwunastu młodych chłopców przy 
jaciół z lawy szkolnej. Różne fantazje i marze 
nia tłukły się nam  po młodych głowach zmie
niały się krańcowo i żadne nie zdobyły n a
szych serc ani naszej duszy.

J Gromadziliśmy się codziennie i pewnego 
] dnia przyniósł jeden z nas znalezioną u Prała 
5 broszurę: ,,SamowyzwoIenie“ Pińskiera. Prze

czytaliśmy ją jednym  tchem — i um ysły na
sze ogarnęła gorączka, serca młode zapłonęły. 
We wielogodzinnych dysputach dniem i nocą 
walczyliśmy o zrozumienie problemu, który 
przed nam i stanął. A kiedy zrozumieliśmy —

wkroczyliśmy zdecydowanie na nową drogę," 
wabieni nieprzepartą mocą wielkiej wizji, gna 
ni głęboką nadzieją wyzwoleńczych czynów,', 
ogarnięci bezkresną w iarą we Wyzwolone J u 
tro.

Trzydzieści lat minęło. Ci, co kontynuują 
pracę rozpoczętą v ówczas przez nas, wspomi
nają  dzisiaj uroczyście chwilę owego ogromne, 
go przełomu w życiu kształcącej się młodzieży, 
żydowskiej. ft

Dum ny i szczęśliwy jestem, że tym  m łodym , 
przyjaciołom mogę dzisiaj, po 30 latach, po
wiedzieć imieniem tych, co z owej dwunastki 
zostali; - . ■■■

Jesteśmy starsi od W as wiekiem. Jesteśm y: 
jednak, jak W y, młodzi liartem  naszej w ier- 1 
ności dla Idei, ofiarną gotowością do pr*cy i

Isnomnienls r Akfky
Trzydziestolecie ..Akiby"! Zaefektryzowani 

zostaliśmy pierwszą notatką prasową o tym ju
bileuszu. Już 30 lat? Szmat czasu. Wydaje się 
— tak wczoraj, jak sen W ówczas mała gar
stka fantastyczne marzenia, pierwsze funda
menty, wyśmiewani pionierzy sjonizmu Dziś 
olbrzymia św iatowa organizacja- realna odbu
dowa narodu i ojczyzny, tempo konstruktyw
nej pracy kolonizacyinej. armje chaluców gotu
jących się do realizacji ..Altnedandu"-

Mało było nas w ówczas Żydów w gimna 
z.iach krakowskich. Dwóch do czterech w kla
sie. Asymilacja siała zniszczenie. Szukaliśmy 
ratunku t oparcia. Szukaliśmy siebie samych 
Błądziliśmy: niepewni i prześladowani intruz1 
Trudno się było odnaleźć, odzyskać wiarę i g o 
dność własną.
. Dosłyszeliśmy nagle: Kółko sam oksz t cy
nio we żydowskich studentów — „Akiba" przy 
„Przedświcie". Cicho, tajnie, konspiracyjnie, 
szły wieści na pauzach o zebraniach sobotnich 
i popołudniowych kółkach historji żydowskiej, 
kursach języka hebrajskiego i nauk społecz
nych. Powoli przenosiliśmy się z porannych 
(o godz. 6-tej rano) i sobotnich w ykładów  sta
rego, czcigodnego uczonego, księgarza żydow 

skiego Herzoga, który od lat nie mógł sobie w y  
chować wśród nas rabina (typ tego zasłużonego 
i ciekawego nauczyciela i dobroczyńcy mło
dzieży żydowskiej czeka od lat napróźno na 
szkic historyczny) — do „Akiby".

W strząśnięci widokiem emigrantów rumuń
skich 1901 r. na podwórzu lokalu „Przedświ
tu" (ul- Dietla 60), rozszerzam y coraz bardziej 
sw e kadry. Kształcimy się. Unaradaw iam y się 
Odradzamy sie.

Lektora nasza: Graefz, Pinsker, Herzl. Nor- 
dau, Hess. Wschód, Die Welt Moriah, proto- 
kuły Kongresów sjonistycznych. Na ciągłych po 
gadankach dyskusjach, odczytach, zgromadze
niach polemikach. — ostrzył się nasz 
mózg rozszerzał horyzont, szlifował język- 
wzbierało serce, tęskniła dusza. Przeżywaliśm y 
i przetrawialiśmy „Weltschmerz" i „Juden- 
schmerz". „Storm und Drang Periode" i pogro
my antysemickie .,Sarnowy zwoi enie“ Pinske- 
ra : „Odezwę do młodzieży" Krapotkina- ,.Ju- 
denstaat" Herzla i „Manifest komun‘styczny“ 
Marksa historię Żydów Graefza i nauki społe
czno-ekonomiczne. w raz z całą literaturą sjoni- 
styczną i socjalistyczna-

W  „Akibie" w ychow yw ał się narybek dla 
„Przedświtu". Tu kształciło się w codziennej 
samokształceniowej, ale także organizacyjnej i

administracyjnej pracy stowarzyszeniowej, ka- ■■ 
drę przyszłych przywódców ruchu słońskiego 
Tu koncentrowały się w szystkie &kęje i plany 
propagandy narodowo-żydowskiej,' to była ku
źnia i warsztat, inicjatywa i egzekutywa wszy
stkich prac tworzącej i rozbudowującej się or
ganizacji młodzieży słońskiej, a także partji sjo- 
nistycznej.

W  ..Akibie" ruch był wielki. W rzało, jak w 
ulu — gotowało się, jak w  kotle. Szukaliśmy i 
krystalizowaliśmy nowe wytyczne, drogi, pro- ' 
bierny. Jeden wielki płomień buntu za wolnością 
żydostwa i ludzkości, o  wielu różnorakich ogni 
skach. dywergujących w różne strony. Jeden 
wielki i silny łańcuch solidarnych wysiłków 
około renesansu żydostwa i świata, o wielu ró
żnorodnych ogniwach., ciągnących w różne kie
runki. Jeszcze jednakowoż wszystko spajała ' 
gigantyczna postać wodza narodu — Teodora 
Herzla.

P rzyszła  „Uganda", śmierć Herzla. terytorja 
lizm, poalesjonizm i t. d- W szystko wygotowy
wało się w  „Akibie". Przelewali się przez Kra
ków wielcy teoretycy i działacze sjonistyczni. 
pozostawiając swe ślady w  duszach i sercach 
„Akiby". Stand, Reich, Grimbamm, Pasmanik. 
Kapłański, Witebski. Boruchow i inni, przy sta
łym  profesorskim i kaznodziejskim wpływ*
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.walki d i a  S p ra w y ,  n ie za ch w ia n ą  w ia rą  w»: 
W’vz'Vc ]pm e  N arnzlu  i E re c .

Stanowimy dzisiaj dwie generacje — ale je
den. zjednoczony i silny legjon walczących 
towarzj^zy. To niechaj nam  będzie gwarancją 
Zwycięstwa.

 ogo
Dr. Samuel Piizer.

Program jiroczysfoSei
DZIŚ, W  SOBOTĘ

Rano modlitwa, 
godz 9*30 Zwiedzanie zabytków Krakowa 
godz. 11*30 1 pog. J. Ghrensteina: Szlotio Mol- 

cho,
godz. 1—3 Przyjęcie przez krakowski gdud 

drugi.
godz. 3--4 Pog. Saula Zeislera: Don Josef ^

Naksos,
godz. 4—5 Pog. Nachum a Kestenbauma: Roz

kw it żydostwa polskiego w XVI wieku, 
godz. 5—7 Przyjęcie przez gniazdo podgórskie,

a )  Oneg szabat
b) pog. J. F randa: P rądy  m esjanistyczne w 

XVI w.
goclz. 7—7‘30 Raport ogólny uczestników Zlotu 

na Boisku Makkabi. 
godz 8—ló Uroczysta Akadem ja  ku czcj Herz

la i Achad Haam a.

N IED ZIELA : 
godz. 6- ta rano: Chug Tnacliu prow. M. Singer 
godz. 7 pog. J. Dreiblatta: Geologiczne położe

nie Palestyny, 
godz. 10‘30: Uroczysta Akadem ja Junileuszowa. 
godz. 3 pop. O twarcie w ystaw y prac członków 

AKiby. Otwarcia dokona Dr. Ch. Hilfstein. 
godz. 3 -— 6. Posiedzenie kom isyj organizacyj

nych :!!• sprawi ości pod prze»v. Inż I s’d - 
m anna. Egzam iny są jawne, 

godz. 6—7*30 Raport ogólny. Ogłoszenie w yni
ku  prób sprawnościowych, rozdanie odznak 
i dyplomów, 

godz. 7‘3o—8‘30 Pogadanka P. Nowomiasta: 
Bogactwo naturalne Morza Martwego, 

godz. 9‘30 Wspólny spacer.

I PONIEDZIAŁEK:
Godz. 6- ta  rano: Chug Tnachu, prow. M. Singer 
godz. 8 . Pog. A. Libeskindu. D aw id Rtubeni. 
godz. 9. Pog. M. Hechta: Bilujczycy 
godz. 10. Pog. Sz. MerseP Kotel Maarawi 
godz 11—12. Pog.Połi B itter: Chedera. 

Popołudniu:
Równocześnie rano obradować będzie W a»d 
Meikazi.

1) Referat J . Ohrensteina: Sytuacja w rucłiu 
. w  golusie i w Kibucu w Palestynie.
2) Referat J. F randa: Nasze stanowisko w or

ganizacji sjo,iskiej.
8 ) Referat J. Ziehnkowskiego: Praca na przy

szłość.
4) Uchwały W aad Merkazi
5) Kolcuje letnie
6) Zakor<rz"i ie.

Toona. Nastąpiła powoli i w „Akibie" dyferen- 
cjacja.

A potem poszła kwardja „Akiby" w świat. 
Wielu dzielnych zginęło i zmarło. Wielu por
w ał w ir emigracji. Są luminarzami na różnych 
polach pracy społecznej, a także sjonizmu- Są i 
szerzy, prości pracownicy twardego, tułaczego 
iycia . sKromni żołnierze odrodzeniowego ruchu 
żydowskiego i ogólno-ludzkiego. Są ludzie nau
ki i walki, — w każdym razie produktywni 
członkowie społeczeństwa- 

Za pierwszą gwardią „Akiby" przyszły nowe 
szeregi. Rosły i potężniały. U tw orzyły z cza
sem wielkie organizacje młodzieży żydow 
skiej. ,,Akiba" stała się silną i niezbędna nlacó- 
wką wychowawczą w pracy sjonistyczne 

W  30-lecie istnienia „Akiby" wspominamy 
serdecznie te najpiękniejsze czasy młodzieńcze 
czasy wyzwoleńcze — indywidualnie, narodo
w o 1 socjalnie — i z prawdziwem wzruszeniem 
spoglądamy* w  przeszłość — „sielską, anielską * 
— w teraźniejszość — „górną ' chmurna". — 
wreiacio — w  przyszłość — własną : wolną

Dr. Hfnryk L»*«r.

^BIELSKA CENTRALA*
Fabryczny skład sukna i  konfekcji -  Kraków, Florjpftska 28

S S S S S E i W  CENY SCISLE FABRYCZNE. 4 S S S S B

UROCZYSTA AKADEMJA KU CZCI HER
ZLA I ACHAD HAAMA 

odbęd^e się dziś, w sobotę o godz. 8 -m ej w ecź. 
w salach reprezentacyjnych Żydowskiego Do - 
niu Akadem. < kiego przy ul. Przem yską i 3 Na 
prog' im zlirtą «1e

1)  Otwarcie — D r Ch. Hilfstein
2) Chór organizacyjny pod kier. p. I. Lusla.
3) Herzl jako wódz narodu — Dr. Szymon 

Fieldblum.
4) Chór
5) Deklamacja
6)  Achad Haam jako filozof żydostwa — 

Prof. Benzion Rapaport.
7) Herzl i Achad Haam jako wychowawcy 

pokolenia — Dr. J. F rand.
8', Zakończenie.
W  niedzielę o godz. 10.30 rano w wyżej wspo 

m n.anych salach odbędzie się

AKADEMJA JUBILEUSZOW A
W  programie:
1) Otwarcie: Hans Io w
2) Przemówienie prezesa światowego Z w iąz- 

ku Ogólnych Sjonistów Dra I. Schw arz- 
l>arda

3) Przem ów ienie przew odniczącego Egzeku
ty w y  O rganizacji S jońskiej dla Zachód  
niej M ałopolski i Śląska Mag. I Salpelra

4) Chor organizacyjny pod kier. Prof. Ii 
Sperbera.

f>) Przemówienie jednego z założycieli Akiby.
6)  Dr. Leon W ander: 30 lat posterunku sjo- 

nistycznego Akiby.
7) Pos. Dr. O. Thon: Ze wspomnień wycho

wawcy pokolenia.
8) Chór
9) Dr. J. Olirenstein: 30 lat ruchu młodzieży 

sjońskiej.
10) Zakończenie.

RAPORT NA BOISKU MAKKABi.
Dziś w soootę o goaz 7 wiecz. odbędzie się ogól

ny raport na boisku Makkabi. W ramach programu 
wygłosi uroczyste przemówienie senior Akiby, Pr 
Henryk Leser.

Po raporcie pochód wszystkich uczestników Zlotu
na Akademię do Żyd. Domu Akad.• • «

PRÓBY SPRAWNOŚCI SKAUTOWYCH.
Dziś w sobotę o godz. 4 30 popołudniu odbędzie 

się w salach Żyd. Domu Akad wstępne posiedzenie 
egzaminacyjnej Komisji Obywatelskiej dJa sprawno 
śoi skautowych Komisji przewodniczy Inż. Dawid 
Feldman, jako czonkowie wchodzą: p. R. Langero-
wa, K. LoffeJholzott a. Bandet. J Dreiblatt, F. Ein- 
horn, Dr. J. Frand, Friiss. J. Goldstein. M. Landau. 
A. Lehrhaft, Steinberg. Inż. Stocik. Dr H. Leser 
(„N. Dz.“).

Próba sprawności skautowych odbędzie się jutro 
w niedzielę o godz. 3-ciei popołudniu, w sali Merkaz 
Haceiriim przy u.l. Krakowskiej 43.

Ogłoszenie wyniku próby sprawności odbędzie się 
na ogólnym raporcie na boisku Makkabi w niedziele 
o godz. 6 wiecz.

WYSTAWA p r a c  s p r a w n o ś c i o w y c h .
W niedziele o godz. 3-ciei popołudmu dokona Dr 

Ch. Hiłfstein uroczystego otwarcia wystawy pra. 
członków Akiby, która mieścić się bęuzie w loka
lach gniazda krakowskiego przy ud. Bernardyń
skiej 9.

Wystawa przez kitka doi udostępniona będzie dda 
publiczności. Zwiedzać będzie można w niedzielę od 
godz. 3 do 9 wieczorem i w dniach następnych od 
godz. 9 rano do 9 wiecz.

• • »

TELEGRAMY POWITALNE.
Sekretariat Zlotu i Komitet Jubileuszowy otrzy

mały szereg listów powitalnych od wielu seniorów 
Akiby, którzy w uroczystościach nibTeuiszowych z 
powodu niemożności przybycia do Krakowa udziału 
wziąć nie mogą. jako es od szeregu instytucyj sjon;- 
stycznych Między inrerr,,i ilsty powitalne nadesłał. 
Św atew a Egzekutywa Sjon litycu* w Londynie

<EEig3a™ a a pIł! T  iiifl i* 1 im li h i, n: ŁJpfenŁijW ir |

A d w o Ir aft

Dr.OsKarFrairtrfurtBr
otw orzył i prow adzi kancelarie

u  Przem yślu, Rynek 28.
Z A K Ł A D  T E C H N .  D E N T Y S T Y C Z N Y
A D A M A  S T E I N B E R G Aupr. techn, dent.
K ra k ó w , u lic a  B a sz to w a  4 ,  I. p .

od godi 9—1 i od 3—-7. 796R.

P o p a k o w a n i e .
Wielmożnemu Panu Dr. Leonardowi Heiipernowi

w Krakowie, ul. Gertrudy 1. 10, składamy tą drogą 
serdeczne podziękowanie za bezinteresowne i peł^e 
poświęcenia zajęcie się chorobą naszego synka, aż 
do lego zupełnego wyleczenia.
405g Griinbautnoe.ie.

Arnolda Fibtaer*
F O R T E P IA N  Y - P t A N IN Ą
'odznaczone nu wszvslkicli światów., cu w yslawach janą 
n „ ) d o s k o n a h z e  do nabycia j e d y n ie  we firmir

W Ł A D Y SŁ A W  B O L O N SK
K F A K Ó W , R Y N E K  O Ł. 3 4 .

C eny fa U r y c z n e . N a ld o g o d n ic jK z e  t , a r u n k j

hemitet Poiuucy Fczroimnym
przy Związku Zawód. Ż. d. 1'rac. Umysł. „AV. ODAH“ 
i Żydowskie Towarzystwo < jjfmastyczne w Krakowie) 

urządzają
w n ied ze lę , 27 m arca 1932 o godz, 8 wlecz. 
w calach Ż. T. Gimn. przy ul. Skaw ińskiej 2

W IECZORNICĘ TARCZKĄ
ilżastls"”"* miii inutatitti rls

L , « n e  n ie s p o d z ia n k i  tłgZrOllCtliyCti
C o ° r  r|e X c w We IIKjlfiH]RÓW IDiySlOVł>(il 

Konkurs zak ład u  fo togr. „Janina**,.
A D O L F I D E R I

K i a k ó w ,  p l .  D o i n i n t k s ń s k i  2  •,
skład kom isowy fabryki sukna *

S. T U D E N D H A T  jun. B IELS I B-BIILb  ‘
rok zatożeriia 1880 rok założenia 1889
poleca na  sezon w iosenny i leini najno- Jj 
w sze m aterja ly  po cenach fabrycznych, w 

• M M *  • • » • • •  • • • • •« ■  • • • » • •  • •  • • • * • •  •

w i i i H i U i i  i i n u  u n i t u  i

OZDOBA
zaw iadam ia uprzejm ie P. T. ' K lijentelę i i  
z dniem 1 kw ietnia przeniósł swój salon na
ul. £zBw ską 17. I. p. tplefrn 119-78.

(daw ny lokal L. Szuly.)

Celina Pemperuu/nd Jdzef Hirstn
W I E L I C Z K A  

zaręczeni w m arcu 1932 r. 
bpeofalnych zawiadomień r.,0 wysyła się ioig

Centrala Keren Kajemet LeiSTaeJ w  Jerozolimie.

ORG. SjCNsKA wzywa wszystkich członków Ra 
dy Centrałnei oraz ogół towarzyszy, by wzięłd u- 
dział w uroczystościach. związany .h  i tuWłeuwwn 
JO-Tcl l litaier ir, erg Agud&t Ilanoar Hatwrl >rAki>
ba".



Nr 80. „NOWY DZIENNIK" niedziela 27. HI. 1932 Sir.' 9

W n ifd a if lc ; .  d n ia  2 7  b in . w ie lk a  ś w ią te c z n a  p ro m  jera  w  te a tr z e  św ie t ln y m  „AI*4JS.r 1])“ . S5BS^S2B$51E3iSiSBffl5ll
. UFY*. Najw'-pau-alszy llejnot s/łuki filmowej, pełen niewyslowionego humoru. wly.iębt. 
Wytworna komedjj owiana atmosferą beztrosU ego .‘miechu, pogiął? i ladoścl życia, intoro

o? urn i pioknfi. ******* &
i;:<u f«bn!.•:. •Me/.\yyk.;i SL g ii.  

śpiewność. Fantastyczne bogactwo wystawy. Lcicciiy.^sżał i zawrotne tempo rozko.rzn.M-h zubw  wie'1 .;św!: lowyeb 
W gł. roli najpopu!arnicjsza królowa ekranu, roztaczająca fasejnujący wprosi, czarodziejski urok ^ioękoia sw ych Hi iai

Dzieło* ąh ho!.o ar! > -l \

n.istrzowskieb kreacji 11L JA K  U R  V ihYloraz jej idealny patIner,'J)ożyszrae kobiet, przemiły urcJz.i\v\, ' . to -
dzieńczy n iiN R Y  G A itA T . Ktalizował to bajeczne i iTydzicło znakomity ieź\ser WILHELM 'JIlłKLjy. Aluzy! ;; napisał chlubnie znany kumj;o/.\ tor .!. J

BBS

Wielka miłość luara K reń ra
P o śmierci Ivara Kreugera rozpisywano się sze- 

lo k o  i długo c życiu prywalnem lego samotnika, 
ftażumie się samo przez się, że pojawiły się roz- 
m aiię legendy, kióre były zupełnie niezgodne z -ze 
czywistością. M. in. opowiadano sobie, War Krcu- 
g«r koaiał Grelę Garbo, a ponieważ ta wielka 
jego rodaczka nie mogła odpłacić mu się wzajem
nością, przeto popełnił samobójstwo. OkuzujC się 
Atoli, że miłość Ivara Kreugera do Grety Garbo 
jest tylko plotką, w rzeczywistości bowiem wie! ią  
mdłością Kreugera była pewna dama z towarzy
stwa berlińskiego. Jesj to Sz.vedka, która wyszła 
za mąż za Niemca. Pani T jest kobietą niezwykle 
piękną ,  o smukłej postaci, o  typie skandynawskim, 
Ale o włosach czarnych. Jest matką dwóch chłop
ców, z których starszy liczy już 12 lat

P-Zed U  laty poznali państwo T. przypadkowo 
Ivara Kreugera w Berlinie. War Kreuger polubił 
państwo T.. a zwłaszcza panią T. zaczął otaczać 
szczególną sympatją Ilekroć przyjeżdżał do Ber
lina, zawsze ją zapraszał, a najgemętszem jego ży
czeniem było, by pani T. odwiedziła go w Szwecji. 
Kreuger cztfł się zupełnie samotnym i wprost lę 
kał. się ludzi. Zrozumiałą więc jest rzeczą, żc gdy 
W duszy lego samotnika zagnieździła się miłość,

musiało to uczucie być niezwykle silne Zacy&jl.i 
się dla Kreugera prawdziwa murlyrotogja Wciąż 
błagał pana T., by ^godził -się na -tSzwóiI ze żoną * 
ofiarowywał mu bajońskie sumy. Par. 1'. jcdim:, 
kochał sv'oją. żonę i stale odrzucił wszystkie 
go rodzaju propozycje. Doszło do .togo. że ni ilż /li
stwo T. nie utrzymywało prawie już ż .di.ycb sin 
sunków z Kre.ilgrrom. ń osi tego czasu KrjifJto <h> 
żadnej innej nic zb liży ł's ic  knbimty

W pierwszych latach znajo mości spy tał sic paa 
T Kreugera, cam u  się dotychczas nic ożeni U 
Kreuger odpowiedział, że w 21 roku życia poko
chaj .dziewczynę młodą, z .k ió -ą  chciał sic -lżunić 
ale dziewczyna la tunaria. W łaściwie .jbaî ak’ nw 
ożenił się dlatego, ponieważ nie niógi uwierzyć we 
wierność kobiiely, oraz- obawiał się, żc nia dla nie
go. lecz dla jego miljonówwsię go pokocha.

Nawet wobec k ob ie tę  którą kjjtli ił. nie mógł 
K iengen wy jść z rezerwy. Był wobec niej itfeśmi i 
ly i małomówny i  nigdy jej nic prawił kompb- 
mentów. Kochał kwiaiy — pokój jego liyi pódobny 
(.’( orroilu — ■ i,1 s \> o ;11 u I’i li hi;, eh-.*p\w.i I kwinta
mi. Białe i czerwone róże z,vl.i.Uowaly zawsze pa- , 
ńl T.. żc Tvar Kreuger przyj rchał do Berlin* .

■ vmjf.ni. „,.i- ■ jTrragneza

M O D N IE
u b r a ć  wir P a n  m o łc  
w  &l<la(Wfr su k n a  Jr . SCKOftSiKKŚi
K r a k O w ,  u l .  O R O l l / .H A  3 9 .

WIADOMOŚCI Z KRAJU

M o r d e r c a  b ł. p . S u s s tn a o n o w e i 
s k a z a n y  n a  śm ierć

Epilog bestialskiego mordu w Gródku Jagiellońskim
Ze I.wowa donoszą:
Po trzydniowej rozprawie zakończył się w 

czwartek popołudniu proces o zamoidowanie bij). 
Suessnnuiowej w Gródku Jagiellońskim. Sprawca 
śmierć' nj j nieszczęśliwej kobiety zadał jej 21 
dźgnięć nożem, gocz.-m najspokojniej w święcie, 
udał sic na spoczyńĆK, by laslępnego dwa za zra
bowany u niej bilon czynić w różnych skDpucii 
zakupy. Aresztowany jako morderca 26-letni Mi
chał Mozolą po nieudałej próbie odwrócenia otl 
siebie uwagi przyznał się z całym cynizmem do 
popełnionej przez siebie zbrodni, przyczem jakby 
— jak już w poprzednich sprawozdaniach podnie
śliśmy — dla uwypuklenia swojej fizjognomji 
moralnej „wyraził skruchę*, że jest mu obecnie 
trochę nieprzyjemnie że zabił Żydówkę, zwłaszcza 
że tak mało skradł fljpnlędry'*, a zapytany, ,111 cze
go tak brutalnie obszedł się ze swoją oiiarą, żc 
zadał jej aż 21 dźgnięć odpowiedział, że blp Suess 
niaunowa go poznała i aby być j>ewnv*n. że już go 
••ip% nic zdradzi ..musiał ją dobić*.

Na rozprawie z cały m uporem cechującym ie- 
.ąo rodzaju osobników, obstawał przy swojej nie
winności. Nawet podczas zeznawania rodziny ofia
ry typa jego twarz nie drgnęła.

Lekarze psychjalrzy nie znaleźli u oskarżonego 
symptomów, klóreby mogły budzić wątpliwości 
co do jego poczytalności.

Sędziom przysięgłym postawiono trzy pytania:
1) Czy Michał Mozoła jest sprawcą skrytobój

czego morderstwa rozbójniczego dokonanego na 
osobie blp Feigi Suessmanowej;

2) Czy d zia ła ł w afekcie w ykluczającym  Kary 
godność czynu;

3) Czy jest winnym popełnionej przez siebie 
zbrodni

Prok. dr. Czetncryńskt w królkiom pŃiydoyer 
resiiniujc wyniki rozprawy. w których poza oii- 
Wnlanicm przyznania nic znajduje ani jl.fht.giv 
momentu popierającego tezę obrony Z lakiem wy 
rafinowaniem popełnioną zbrodnię, rzadko kiciK 
notuje kronika kryminalna. Pewien prawnik wy
raził kiedyś zdanie, żc sędziowie przysięgli częst 
wykazują litość dla oskarżonego, n? mając lito 
ści dla społeczeństwa. \N y-n  wypa<lku sprawę., 
zbrodni, dokonanej z najniższych polni iek, ie' mo
że liczyć na pobłażliwość.

Zastępca rodziny denatki ndw. dr. Landa“ ;a 
Istnieje wierzenie, że w oc^gjfh zaniordo.waaego 
utrwala się podobizna mo.-der.cy. Tym razem mor 
derca sam się zdradził. Reprodukując siowa swej 
ofiary, ,.żc bętlzic przysięgają, że to on" (których 
to słów  żaden człowiek na św ię c ie . nie mógł mu 
•sugerować, gdyż ..przy U-gBczncm zajęciu likfogó 
nie byld) sam mimo odwołania przyznania -naj
dobitniej przeciwko so lle  świaftlczyl

Obrońca z urzędu adw dr. Szuchowicz ostrzega 
ławę przysięgłych pra 1 klc'.tyfikownni>Vn s :ę 
z aktem oskarżenia Prosi, by w i-w/.gl 1 lirnin 
danych, których dostirczyl przewód sądowy, p m  
sięg.li żądali dodatkowego pytania że osi użony 
nie jest bezpośrednim snr iwcą śinieisił blp 8ucss- 
manowej.

Przysięgli po naradzie zatwierdzili pylmmtj Uier 
wsze 11-ni glosami, trzceic l(l-ciu glosami, zas 
drugie jednogłośnie zaprz:°zyli.

Na tej podstawie trybunał feroyyjil wyrok, na 
mocy którego Michał Mozolą został skazany ńa 
karę śmierci przez powieszenie.

Skazany1 pizyjąl wyrok z zupełnym spoęoięir.
O ile nic zgłosi do trzech -liii środków pl .wiiych. 
wyrok śmierci stanie się p^awoniocMy

nKk-ews—*

S t ó P h f c p e a  « t< » b ro w < » jii2 le  
bj a { M i l i c j i

Na [losierunel; p.oiieji v. X l..e m w ie z-. !o>jl s,ę 
■dobrowolnie Sclig ileroch oz.mpik z ićaiiUoaki 
Struir.ilowcj. i zeznał, że w .dni u 2<')"■ marca nikka- 
u.prdowai . sw.rgę, ł/czy-szi-go sz-w -igra i)';iw*ida 

' Sausiiera z Zitwoilu alolarzi /. mieszkui. iv  Ka
mionce Sti unulowe.i. Na polecenie cr,.kn .tfdra 
przy sądżie oki'. w Ziucsarctie ‘Sziiajc. K xc4s{tf.iłosa
dzony w więzieniu. Dal „ze-lśl. >ix. w o w •Lokg
P0 kdifieiś jL; fci4ji>żęw cjie-,ę —  Secv i ’ , . , l t ą i'.‘J 8* •

Z Bydgoszczy rlonosi P \T  : Z i n ;. szkai\ w* '?£wie 
(iii, dr. iSkorąki otrzymaj. anonimowy list'’ w 
którym jakaś -banda doihaga sić zloże.iia kilki,-.ty
sięcy 'zloty oh. grożąc w ra/że ni. wykoifńnia ■ żą
dania pofwaniem dziecka. Szantażyści w Ijscie 
za powiada ją; że dalsze wskazówki jmda dzi póź
niej. Dr. Pokorski znwSo.do.nil o c a ł e j  sprayyte 
.policję, któt a - wszczęła energiczne dcighodtewić! ’’
F o j e ć l y i i t i i t t  s s i ii ic s ‘3 iii isk s ite  . ,y
r j / z s t p z y g i a a t  s p ® p  «»

Niezwykła tragedja ld-Ietniego ehlopca
e\Y wsi Zadoro/e, g,'ińa.y j a żw niskiej .vojcw. 

wileńskiej, 15-letni S/.nniilynek i lij-letui D “rmi-ież 
mlkłócili się .o ló  letnią Pu ui»iLkównę. do klyrśtj 
obaj ■ clift^iey żywili s.ymp.lije. ibniinw iż .'laieW- 

•jjfzynn nie mogła sio zdrcyclolt' tć na iw bór. ryWĄ* 
le .ppstanowili sjtór rc!zstrzk^n.t?” ojod\ iikiotń :,af 
ląagy^i.iiiskiiu. W czasie los-ow aiyn ez>rńą i-gaTkę 
v. veiągiL;;l .Driyniez . Di::miy 'ehid|..iTC uu-al się te
goż dnia na brzeg rzeki i. rżjtcił się do wtśffly. Sii*'- 
nrobójstwo zaiitważyl jtflHt z jjtóo koilogów i po 
spieszył z pomocą, lecz próba, uratowania ni-c Uda
ła się. gdyż Deretńćz tfostał s :ę pod lód. N a■ w.i-fś&' 
o tCmy dd rifthiiiiów Deroniczą zjl-os-ił się Sza iik>- 
iirk. i 'bsl^arżyl. sic że ' śj.ówodował- samobóji.two 
ich Sy ,111. : ...

o E ir a c if -  i  r~ '&<ub i ł
Apeszk.ur.ec m. L 11 k o wyn' 11 om u ] r id; K o wa 1 sk za.u-' 

.waży/Tl, s; .deni.ąyezne wykradanie zboża- ze lodo-> 
ly. Zaczaił się p .xeio jiewne.j ocy i przyłapał na, 
goyuęym uczynku złodzieja, którym, okazał "ŚL^* 
jćgó'rodzony br.at 56-lctnl Lnaję,n Ko.valski. Młęź.1'1 
d.gy ‘ briTeini. wywiąż.ilaęsię. bójka, w  cz>sic lrlórisfjrj 

: Romuald Kówalski został lak dotkliwie nolurbowa ; 
j »• że %\v' parę dni jMii. in zmiąr]. Zmarły osierocił \ 
fcjfliikoro drobnych dzidci.
; iśumaBsaa

C Y R J ^ T A N J E W S K I C h
tylko na kró tk i czas w K rakow ie. uięcizjei. dtiia 27 tttatea u. r.,
o g o d z in ie  4-ej p o p o łu d n iu  o tw a rc ie  c \ rku na j.tacu
P B 2 V  LLIC Y  S T A P O m Ś l N F J .  O r r b  g - t t r« IWOSTU;

fUtw«laeyjn« pop i i tys lów  5-clu części św ała. Olbrzymi świąt m i r  pr< gi-em — t. e, whi.c stume. zelny 
małpy li kosi* — VtUMiy BWictayBicc. V, oba usl awiąt 2 pttedst _ pop 8*JO w. Kaca cytku czynna od i2 w pot.

S P O Ł D Z i ^ L t Z E G O
i B & t t M i S  K R ( E ^ . Y ;t b W E G O .
j S p .  'ł o g r .  o d p .
j. w  K r i c k o w i c ,  S ł p a d o m  1 3  A '
! <ti.będz.:c s ię  w  loka lu  b a n k o w y ; : :  w n to d z id lą  
| .cilila 3-go kyvictnia 1932, o godzinie 3-ej popół.y
, a :\v r a z i e  b r a k u  w y i iu ig a n c j  ilośy'i czlon.Kp^' wv. 

g<jdzwile-3‘30< p o ro ł . .  • b ó ż  w z .ę f lęa i fna  i lość  c ż łó n  
j k 5 w .  z nas tęp /u jącym  p o rz ą d k ie m  d z ie n n y m :  
j .1) Z a g a ic n g .  2) W y b ó r  P rezy  djttrn. 3) C d c z y -  
< i a R e  p ro to k o łu  z b ^ ta tn ik g o  A V a !n e tó  Z g tjo m a-  ' 
i d zon ia .  4) O d c z y  iató-e .p ro iokołt i  z o dby te j '* r« -  ’
I \v’izji i p o w z ię c ie  u c l i ty a ly  w pr-żn; cl m ioc ie  sp r a - ,  
j w o z d a n ia  r e w iz y j n e g o  5) S p r a w o  z l a  me *a ro k  
i ' b ie g ły  6) O d c z y ta n i e  i za'\vięrdz.ępifc bilonkii i 
j z a m k n ię c iu  rac jn tn lco w ego .  7) R o z d z ia ł  zjS-kówt

8) P rzen ics ien lo .  fu nd uszu '^p ec - ja ln cR o  do re z e r^  ’ 
w o w e g o -  9) U c h w a l e n ie  b u d ż e tu  n a  b ie ż ą c y  ro k  

| a d m i n i s t r a c y j n y  10) O z n a c z e n ie  n a jw y ż s z e j  *s*i- 
| my. zpkowiąętoii.  jak ie  s j jó łdz ie ln ia  możO z a c ią -  '
; gnać, 11) O z n a c z e n ie  n a jw y ż s z e g o  k r e d y t u  dla 
I e d n e g o  c z ło n k a  , 12) U ch w a le n ie  a b s o iu tó r ju in  
[. d la  tjisię- u i a e y t b  w ł a d z  spó łd z ie ln i  13) U s tą p i e 

nie d w ó c h  c z ło n k ó w  Z a r z ą d u - i 1^3 R ad g '* N a d -  
z o rc z e j  o r a z  w y b ó r  w  ich miejsce n o w y c h '  t z l ó n  
ków Z a rz ą d u  t - R a d f  1-1) \V n io s k : i ewcntiia lia-  "

ZA Z A R Z A H ; 
óRP.. N U SS P A U A 1 m, r  

797kr - P r e z e s .   , v

Z ,o k a z j i  z a r ę c z y n  p rzy jac ió łk i ,  nasze j  p. Zt.yśjjs- 
O k rę tó w n e . '  z j>. G u s tk ie m  S tc r n g a s tc n u  • s k ł a 
da a n a  K K- L 20 z ło y e h  
S ió s  Bronia, Hania i Karola.
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DZIAŁ ROZRYWKOWY
B R I D Z

p od  r e d a k c ją  I n z .  P a w ła  B e s te r a

I. Kurs brldłowy
3. Łokcia

PREMJOWANIE WYNIKÓW GRY.

Po ukończeniu każdej gry notuje się wyniki 
uzyskane na podstawie zdobytych lew, jakoteż 
premje dodatkowe. Zapiski może prowadzić ka
żdy dla siebie, lub jeden z graczy dla w szys.- 
kicli po uprze dniem porozumieniu się co do ro
dzaju i wysokości premij, które nie są jeszcze 
dotychczas dostatecznie znormalizowane.

Bloczek bridżowy podzielony jest dwoma 
prostopadłemi kreskami na czrery części, w 
sposób poniżej podany.

My On

W  górnej części, t. j. nad kreską tpoziomą 
WPisuje się wszystkie premje dodatkowej pod 
kreską natomiast tylko wartość zdobytych i za
powiedzianych lew oraz premję za ipartję i robra 
Pod kreską zapisuje zatem  tylko strona, która 
w ygra  zapowiedzianą grę. W yniki przegranej 
gry zapisuje się stronie przeciwnej zawsze nad 
kreską.

; Po lewej stronie bloczka zapisuje się własne, 
po Prawej zaś stronie wyniki strony przeciw
nej.
, Zapiski pod kreską: 1) Wartość lew. 2) Premję 
za partię- 3) Premję za ronra.

1) Jeżeli ktoś, zapowie „2 piki“ i zdobędzie w 
rozgryw ce potrzebne 8 lew — zapisuje 18 pun
któw- Za zapowiedziane i zrobione „4 karc“ za
pisuj? się 28 punktów, jeżeli natom iast uzyska 
się o jedną tylko 'ewę za  mało, n'e zapisuje się 
nic.

2) Jeżeii ktoś w ygra zapowiedzianą grę „4 
pik*’ względnie „3 bez atu“ i t p-, w której ilość 
punktów wynosi 30 lub więcej albo jeżeli w kil 
ku grach uzyska 30 lub więcej punktów, zapisu
je premie za partję, w wysokości 200 do 350 pun 
Jctów. zależnie od umowy-

3) Kto zdobędzie dwie partjc po 30 punktów, 
"wygrywa robra i zapisuje premję za robra, w 
wya< kości 400 do 700 punktów, zależnie od u- 
mowy..

Zapiski nad kreską: Nad kreską zapisuje się 
wszystkie premje dodatkowe a mianowicie:

1) prernję za dobrą grę,
2) premję za nadrób*
3) premje za wpadki.
4) premję za honory.
51 premję za szlemika.
6) premję za szlema,
7) punkty karne.
11 Premję za dobrą grę

yzas. jeżeb się zdobędzie 
e\v to znaczy, że za każdą wygraną gre zapi

suje się premję w wysokości 50 punktów.
2) Nadróbki są to lewy, zdobyte ponad zapo

wiedzianą ilość. Jeżeli ktoś zapowie „2 piki", a 
ttJobędzie 9 lew. zapisuje premję za jedną nad- 
'óbkę. Za każaą lewę nadrobioną pisze się 50 
łiinktów.

3) W padki są to lewy, brakujące do zapo- 
Yiedzianej ilości. Jeżeii Kmś orzy zapowiedzi

uzyskuje się wów- 
zapowiedziana ilość

,,3 pik" zdobędzie tylko 8 k w , przegryw a grę, 
a  stronie przeciwnej zapisuje się premję za jed
ną wpadkę. Za każdą wpadkę pisze się 50 pun
któw.

4) Honory są to figury w kolorze atu wzglę
dnie asy w  grze bez atu. Rozróżniamy nastę
pujące premje w  grze w  kolorze:

a) za m ałą koronkę: 4 figury w  jednej ręce — 
100 punktów;

b) za  średnią koronkę: 4 figury w  jednej, plus 
1 figura w  diugiej ręce — 150 punktów;

c) za dużą koronę; 5 figur w  jednej ręce — 
200 punktów.

vV grze bez atu:
a) za ó asy w tednej ręce — IGu punktów;
b) za 3 asy w  jednej ręce plus 1 as w  drugiej 

ręce — 150 puhktów;
c) za 4 asy w  jednej ręce — 2u0 punktów,

Prem je za  honory zapisuje się bez względu
na wynik gry.

5) Szlemik czyli mały szilem jest wówczas, je
żeli ktoś bez względu na wysokość zapowie
dzianej gry zdobędzie 12 lew. Premja wynosi 
— 100 punktów. •

6) Sziem wym aga zdobycia wszystkich 13 
lew, premja wynosi — 200 punktów.

Jeżeli ktoś zapowie „2 pik", a zdobędzie szle- 
miką. zapisuje:

nad kieska: za dobią grę — 50 punktów;
za 4 nauróbki — 200 punktów; 
za szlemika — 100 punktów-

Razem — 350 punktów;
pod kreską: za dwie lewy w pucach — 18 min 

któw.
Szlemiki i szlemy zapowiadane wymagają 

zupełnego opanowania licytacji i wielkiej ruty
ny w rozgrywce, poleca się zatem graczom po
czątkującym nie doprowadzać licytacji wyżej, 
jak do 5 lew. Należy zawsze pamiętać o. tern, że 
grę wysoką zapowiedzieć jest łatwo, lecz zro
bić ją jest trudniej.

7) Punkty karne zapisuje się zawsze na ko
rzyść strony przeciwnej, w wysokości 50 do 
300 punktów, zalezme od rodzaju przewin enia. 
Kwestję karnych premij omówimy w od:-oWie
dniem miejscu-

P rzykład :
R ęka gracza A

♦  A K W 10 x  
V  D W x  x
♦  A x  x  
•f> x

R ęka partnera B
♦  ■ X X X
¥  E  1 0  *  x
♦  W x  x
♦  A K x

A B grdją „2 piki*. Do spełnienia zapowiodfcl 
w ystarczy  8 lew  lecz A B zdobyli 11 lew, uzy
skali zatem  3 naoróbki i zapisuj \ następujące 
premio: 

za dobrą grę — 50 punktów; 
za 3 nadróbki — 150 punktów; 
za m ałą koronkę — 100 punktów; 
za ? lew y — 18 punktów- 
Na bloczku przedstawi się zapis następująco:,

A E O D

800

13

— -§o------
SKRZYNKA BRIDŻOWA.

Celem nawiązania bliższego kontaktu z na
szymi czytelnikami otw ieram y w następnym 
numerze Skrzynkę Lridżową, do której prosimy 
skierow yw ać wszelk;e uwagi krytyczne, odno
śnie do prowadzonych lekcyj bridża oraz za
pytania w kw estiach 'spornych, jakoteż w szel
kich łnnycn sprawach bridżowych.

Pism a uprasza się nadsyłać do „Sicrzynki 
brydżowej" Nowego Dziennika Inb w prost na rę 
ce naszego redaktora bridżowego pod adresem: 
Inż. Paw ei Bester, Tarnów, Dwoi ze t, Do za
pytań należy dołączyć znaczek uocztow y na 
o (Spowiedź.

— -o§ —

OLIMPJADA BRIDŻOWA zdaje się nie doj
dzie w Polsce do skutku- Przyczyny, które nie 
sa mi jeszcze bliżej znane., podąne będą najpra
wdopodobniej w najbliższym numerze św iąte
cznym czasopisma „Bridge"

- - o §  —

PROBLEMY I ZAGADNIENIA BRIDŻOWE
dla bardziej zaaw ansowanych graczy będą re
gularnie podawane w każdym dodatku bridżo- 
wym, począwszy od następnego numeru.

SZACHY
p od  redH kc{ą H e n r jk a  K lin g a

A. GULAJEW, MOSKWA.
I, zaszcz. wzmianka Szachm Listok.

Bialę: Kb7. Hgl, Wdl, Obi i c5. 
Czarne: Kai, Gb2, Sd5, p: <13, ć2.

a b c d e i g h

H i m h

a*,-

W  W. m  &jat m  i  n r  ***% l i p  I
m  m  ’ m i  m

k b c d e

Ma: w 3 posunięciach.

Donieśliśmy w swoim czasie o pojedynku, rozegra 
nyiin między Stoltzem a Stahlberg^m o tytuł mi
strza Szwecji. Po edyuek zakończył s>ię w yrkiem  
nierozstrzygniętym 3:3, wobec czego tytuł mistrza 
Szwecji nadal zachował Stahlberg. Poniżej trzecia 
partia.

Stoltz: Stahlberg-
1. c-2—e4 ę7- c6, 2. Hdl—eż h7—b6.

NajJe-psizą jest tu 2 . . .  c5 lub ę5!
3. f2—f4 ticS—b7, 4. S g l—f3 d7—d5.

Niedobrze zagrane, bo czarne będą musiały 
zostawić białym parę gońców. Lepsze było 
g6 i Gg7.

5.-'jj4Xd5 Gb7Xd5, 6. Sbl—<.'3 Gf8—e7.
Na 6... Cb7, byłoby 7. f5 nieprzyjemne

7. Sc3Xd5 ,:6Xd5.
Lepsze było HX<t5.

8. e2—g3 Sg8—f6, 9. Gfl—g2 0—0, 10. S j3 -e 5  
Wf8—es. 11. 0—n SoR—d7, 12. d ? -d <  C7 -c S  13. c2 
—C3 S<7—f8, 14. G c l-d 2  Wa8—c8. 15. W al—cl
3 f8 -e 6 , 16. 14—f5 Se6-*8. 17. g3—g4 Ge7—d6, 18. 
Gd2—14 Śf6—d7, 19. W cl—dl c5Xd4, 20. c3Xd4
Ed8—c7, 21. W il—el Od6—K  22 W dl—c l H©7—
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W  n ie d z ie le  3 7  bm . p r e m ie r a  w  l i in ie  „ S z tu k a 44
Sensacja, która siim nic-in zilola ilzie Kruków: Najnowsze arcydziele :imc.;ykausk'ę 
o przykuwającej treści, pełne kolosalnego napięcia, ztliimiewaiąiej pomysłowości

i pizeboyalej w ystaw y.
Wspaniały romans na Ile 
awantura czycli przeżyć i 
sensacyjnych momentów.

j pizeooLaiej w ystaw y.

2 4  G O D Z I N Y
I

Te!.

Ona utraciła kochanka... Oii ukochaną kobie'ą.1. t-hi Y»: •
rozpętany cli namiętności, .od miłostek do gorącej ea; im;

•tu tajeni nic.-/a gra judzki. I; p r z e ż y ć !  N n . i z w  Vc;'.n'ińii"a!A-o-j-i-Jfc - 
w ie ik o n u o js ly e g o ! \V  głównych rola li — przep ękita .-c/uw-.-. o 
M IR lA jH  _ K « B ( l iŃ Ś , '  pikantna brunetka, pełna ognia *• eśc{j**1̂ 1 kr'
FRANCIS, oraz-- stuprocentowy, wy tworu> 'mężczyzną _£.Lł>?-Ę... «*$!?><.»•,: i
K i o  p r a g n i e  r z e g o ś  n o w e g o .  u;o,ni z e t  i ć i n e ć o ,  p e t  n c - o  m z n i j ć l i u  s c : l .i .. i - i  — l e n  i ; , i1 ,

z o b a c z y ć  lo  a r c y d z i e ł o . '  —  F i lm  w  w e r s j i  a n g ie l s L ie j  w  l l m n a c z .  ai i :  po l sn ien i.

b7, 23. W clX c8 Hb7XcS.
Na 23... W X c8. wygrywa 24. Hb5! i jeśli G X  
©1, to 25. GXd5 Hc7. 26. Sg6! Se5, 27. G X  
e5 Hd7. 28 HXd7 SX d7, 29. S ^ e / + .  a jeśli 
27... a6, to 28. Hb3 Hc7, 29. Sg6 Se5. 30 GX  
e5 Hd7, 31. G X f7 + ! HXf7, 32 S e 7 +  i w y
grywa.

24. W©1— cl Hc8—b7, 25. He2—b5 Sd7Xe5. 26. 
fib5Xe8 i czarne poddały się. ponieważ na Sed.7 wy 
frywa natychmiast 27. Wc7.

 o§----
T. GORG TE W. KIZLIJAK.

Biafe: Kdl, Gbl, S©4, p: d6.
Oz,ara©: Kf8, Wal, Ga2.

Białe zaczynają i uzyskają remis.
IYiECZ KORESPONDENCYJNY.

Nr. 1. Auerbach, Nr. 2. HeJzel, Nr. 3. Just 8... bX  
Cć, Nr. 4. „Prot. S.“, Nr. 5. „Skoczek", Nr. 6. „Czar
ny" 8. SX c3.

— —ogo——
ODPOWIEDZI REDAKCJI

PAN CH. G.; Zbadamy i damy odpowiedź.

IZ TEATRU, LITERATURY l SZTUKI
— ŚWIĘTA W TEATRZE IM. J SŁOWAC

KIEGO. W niedzielę popołudniu przedstawienie 
operowe, wieczorem .Dziku pszczoła'1. W pon-te- 
działek popoi. komcdja angielska .,Dziewczyna i 
Hipopotam1" wieczorem „Yirtuti Miiitarr . We wio  
rek amerykańska sztuka „Ulica1., w środę zaś 
„Dzika pszczoła ‘. W ostatnich próbach jest dra
mat Goethego „Egmonf . Przedstawienie n lein 
teatr krakowski, jedyny w Polsce, bierze udział 
w stuleciu wielkiego poety, >bchodzo:iem przez ca
ły świat kulturalny

— „ŁUCJA Z LAMMERMOORU* Z WYSTĘ
PEM ADY SARI. Jutro tj. yv niedzielę 27 bm po
południu po cenach zniżonych daje opera krakow
ska „Lucję z i-amm erm ooru1 z udziałem o Ady 
Sari, kreującej partję tytułową. Obok świetnej śpie 
waczki wystąpi pp T. Szymonowicz Stef Roma
nowski. A. Mazanek, Bodnicka, Mazurek i W o
źniak

— Z KRAKOWSKIEGO TEATRU ŻYDOWSKIE 
GO. Jutro w niedzielę popoł o godz. 3‘30 odegraną 
zostanie efektowna ope-ręlka Perska narzeczona1 
która stale ściąga liczną publiczność. Ceny niejsc 
zniżone. Wieczorem o godz. S'15 wznowienie pię
knej sztuki ludowej z śpiewami i tańcami „Di j i
dysze sz ik se1. Piękna muzyka, oryginalne kostju- 
my nowe układy baletu zapewniają tej sztuce nale
żne powodzenie W poniedziałek o godz .i‘30 pop 
po cenach zniżonych „Lowke zuch1 zas wieczorem  
o godz 8'45 powórzenie premjery „Di jidysze sztik- 
se'‘. Bilety w oba dni w pr tedsprzedaży przez ca 
ły dzień przy kasie teatru.

UZNANIE DLA TEATRU ŻYDOWSKIEGO W 
KRAKOWIE. Na lamach czeskiego pisma artysty
cznego „Lumir" ukazał się lisi le rtralny z Krako 
wa, pióra znanego literata i muzyka z Poznania 
■dra Jerzego Soplicy Autor pisze z wielkiem ..zna
niem o krakowskim teatrze żydowskim, jedynym 
teatrze, który ma codziennie wysprzedaną kasę 
Że operetka ma powodzenie, nic w tern dziwnego, 
gdyż — jak pisze autor - -  „ludzie żydowskiego 
ghetta. zmęczeni uciskiem ciężkich czasów pragną 
zaczerpnąć słońca i uśmiechu boi aj na parę go
dzin".

— JOZEFA BOROWSKA, znakomita ,>ieś iiark i 
jpelifca YYtttf Guilbtn, wj»t%pi jeden ras w po*

Z MODY

Nadchodzący sezon przynosi zratan*

Niespodziewanie długo trwając i zima nic rozw i
nęła najeżycie sezonu. Słomkowe kapelusze musia
ły zatrzymać fasony m ał.,  jak tego wymagają wy- 
sobie kołnierze futer i płaszczy zimowych Mamy 
jednak nadzieję, że wszystko pójdzie naturalnym 
trybem i wreszcie doczekamy się ciepłych promie
ni słonecznych. Z ich nasłaniem rowlka kapeluszy 
staną się coraz szersze, jedne w dół opuszczone in
ne znów podgięle w górę. Główki kapeluszy idą w  
dwóch kierunkach, jedne wysokie szpiczaste a dru 
gie p h i  kie, często kanciaste. Nowością będzie r ó 
wnież mały kapelusik z podtiiesioncro w ol.olo 
róndkiem. jakby dziecinny, z filuterną kokardką na 
szczycie główki Modne obecnie szpiczaste kapelu
sze i berety w slylu chińskim, są ryzyko vne dla 
niektórych twarzy.

Przybranie kapeluszy jest dosyć skromne, przez 
to bardziej młodociane; pozostają nadał wstążki i 
kwiaty, w różnych kolorach i wielkościach, nada
wać się będą szczególnie na lalo do rokoko i pa
sterskich kapeluszy, które się zapowiadają. Kokie
teryjna woaika nadal zdobić będzie małe kapelu
sze.

Na kapelusze sportowe nadaje się grubo plecio
na słomka, natomiast popoł. panować będą deli
katne gatunki, jak panama, florentyńskie. Ingale. 
hatify. pedaliną i inne egzotyczne gatunki.

Obraz lata tworzyć będą kolory, czarny, niebie
ski począwszy od granatowego We wszystkich od 
cieniach, wespół z _czerwonym j żółtym.

Ważną rolę przy obecnych Kapeluszach odgry ,va

fryzura  — a więc fryzura a la Grela Garb o. zupeł
nie się mc n a d a j e ;  natomiast dobrze wyglądają bo
ki dłuższe starannie naondnlownuc, włosy z tylu 
krótkie, wyokrągląjącc głowę. — kark  zapoluje 
wolny, włosy nic śmią z pod kapelusza wychodzić.

Nasze .ilustracje przynoszą cały szereg szykow
nych modeli, jak również poniżej dwie elole fu
trzane. będące ostnl-iini wyrazom, mody Na Us o- 
zdoby futrzane nadają  się . fu.tra płaskie, miękkie, 
dające się układać jak innle-rja; sn to krety, her- 
tm-liny. breilszwancc. lygrysył lamparty  lub też 
bardzo u dane 'i  mi Inc. jo tychże z. naszych rodzimych 
K rólików

W K C t f T E R
K H A K O U
MIODOWA
r ó g  K r a k o w s k i e j  

1 c l .  1 0 8 -7 2 1 W io s e n n e  m a te r ia ły  -WEŁNIANE I J E D -  
W A B N E  na s u k n ie ,  k o ^ tju m y  i p ła s z c z e  
n a jm o d n ie j s z e  n a d e s z ły ;  C en y  n a jn iż s z e .

iiicdziałek 28 hm o g 8 wiecz w  sali BolońslUe- 
go Piosenki „Starej W arszawy1 w stylowych ko- 
stjurpach W p ogra tnie nadto Kaz Bcroński, ak
tor cha rakiety-tyczny P izy  fortepianie p. L u b a  
Schcreiówna

— DOLA LIPINSKAJa , sławna międzynarodowa 
dis©us©. w przejeździ© przez Polskę, wystąpi z je
dynym wieczorem wesołej piosenki w sobole 2-go 
kwietnia br. w Starym Teatrze. Bilety po cenach 
zniżonych od zł. 1—6 są do nabycia od poniedziałku. 
28 bm w kasi© Star©,co Teatru.

TEATR DLA DZIECI w sali Bolońskiego wy
stawia w niedzielę 27 bm. o g. 4 popoł i w ponie
działek dn 28 o godz. 11T5 pop ..Dzieci pana maj 
stra11. bajkę według powiastki Rogoszównej >prn 
cowanej przez AV Krzemińskiego Nowo koąjam y  
i (Miernej*. Balet A. \Y. \V.ichsm.tnó\vnej Bilety

od 2 zł. 20 gr. do 00 gr. (z garderobą) do nabycia 
W Skł. fortepianów Bolońskiego. Rynek gł.

— MELODYJNĄ OPERETKĘ LEHARA .Tam
gdzie skowronek sum vn'- wv-i win Teatr Domu 
ZulniiT/a Polskiego julrn \v iCctlzit-lę ora r. w Jto* 
t ietlziaiek o g. 7 JO wiecz Rcżyr rja p Zaluckie- 
£ 0, układ tańców i ewol icyj p. Mat-ji Wnękówny. 
W poniedziałek o g 3'30 pop powio.-zeaie k ro ‘o- 
chwilt „Jak kapral Szczap t wyaiwal śmierć1'

— ALEKSANDER MOfSST, światowej -lawy 
artysta  dramatyczny, i okazji setnej roc#.łicy 
śmierci Jana Molfgaug Goethrro wysątpf z jedy
nym wieczorem recylncyjriyn w mędzirlę '•) -.Wic 
lula b r  w Starym Teatrze Bilety można naby
wać od poniedziałku 28 bm w kask: Ślat©go Tea
tru.
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T r u s k a w ie c .  Taii se
zon w.cserny kwiecie* — 
n.aj. Mieszkauie zamawiać, 
informacyj żądać tylko 
przez Zarząd Zdrojowy — 
Truskawiec. 765p

W  S z c z a  w n icy -Z d ro -
Ju do wydzierżawienia na 
sezon letni, elegancki pen
sjonat rytualny. dwie prze- 
piękne sale jadalne, nada 
jące sit na d; ncing, pięk
ny ogród kwiatowy, nowo 
urządzone światło elektry 
czne, w centrum Zdrojo- 
wist-a, tylko! ludziom fa
chowym. Gotówka wyma
gana. Bliższych informa
cji i dzieli z grzeczności 
lir. Stefan Jekel adwokat 
w Krościenku n-'D. 592t

LOKALE

F ofc iłj słoneczny dla pa
nów (pań) lub dla bez
dzietnego małżeństwa do 
Wynajęcia.— Wiadomość: 
Kadziwiłłowska 7, m. 4, 
od godz. 2—7. 2248r
H a r d z o  słoneczny fron
towy pokój o 2 oknach z 
ocobnem w „jściem do wy
najęcia. Zgłoszenia Wrze- 
Śińska 6, m. 10. £89g
P o k ó i  umeblowany z j- 
uobnem wejściem tanio do 
wynajęcia. Zgłoszenia Po- 
!W ślo 9. m. 4. 391g
iŁ o k a l snlerynowy jasny 
S6 ubikacji, elektryka. Kc- 
(łetek 3 do wynajęcia. £90
pDKOj z kuchnią oa 1/V 
(do wynajęcia, .lasna 4, m. 
‘fi, między 10—4. 817
'P o k ó j  kuchnia, komfort 
(słoneczne do wynajęcia. 
Smocza 10, mieszkanie 7, 
przedpołuduiem. 394g
JHK-nj.k«inic 3 pokojo
we kuchnia z komfortem 
V HynUu podgórskim 11 
co wynajęcia. Wiadomość 
u w lascwiela. 3";’jj
Jlłlic s z k a n fa  2 - pokojo
wego z kuchnią i pełnym 
komfortem poszukuję. Mo 
gę zapłacić zgóry czynsz 
zs pół roku — Zgłoszenia 
„Bezdzietne małżeństwo" 
do Adm. N. Oz. 348*

PAN lFELEGAN€K1E
'■ l w i  k j  i oszczędne k upu ją

najświeższe pritboie najkorzystniej
w najw iększym  fabr. składzie kapeluszy

S.UHEKER, Krukdw, Sfradom S

K I O  dba o trwałość swojej garderoby' 
niechaj ją odda do chemicznego czysz
czenia lub farbowania — Pierwszej 
Polskiej Chemicz. Pralni i Farbiarni

„ (  Z  Y  S Y  O  S C“
Kraków XXiI., Dąbrowskiego L. 11.

825

F i )  j e j

. S ł a w k o w s k a  £3 
W i e l o p o l e  3 
D ł u g a  86 
K a r m e l i c k a  €8 
K o l e t e k  *

K a l w a i y j s k a  7 
S e b a s t j a n a  3 
S t a r o w i ś l n a  62 
A. P o t o c k i e g o  1 
Z w i e r z y n i e c k a  23

P rzem yil, Franciszkańska 1 
Lwów, Jagiellońska 15

Rzeszów, K o a e iu szk i 2

Jnrcsraw, G ru n w a ld z k a  3

P o k ó j  ładnie umeblowa
ny dla jednej lub dwócli 
panien zaraz do wynaję
cia. Jasna KF22. ' 401

Dlamojejsmatytznej.flomo- 
M-religijnie wychów, siosiry
32-letniei, czynnej również 
w biurze, szukam wdowca 
w wieku 38 do 45 lat. 
z 1—2 dziećmi, w dobrych 
stosunkach finansowych. 
Majątku n:e posiadł tylko 
wyprawę. Kto reflektuje 
na dobrą żonę i na matkę 
lubiącądzieci niech napisze 
pod „Kochająca Maika“ do 
Admin. Nowego Dziennika

A T A T A T A T

TYLKO W

BlfiLJOIECE LITERACKIEJ
STRADOM 19

d o s ta n ie sz  następujące 
nowości w jez. niemieckim: 
Asch Sz. Die Gefangene 
Gottes, lljin: Flint Jalire 
die die Welt veiiindern, 
Knickeibecker: Deutscli-
lanasooder so? Neunu nn 
Die Macht,Schinkel Polen. 
O renssen . Deutschland. 
Tretjakow S.: Den Schi- 
Ghua. 821 kr

P o k ó j umeblowany oso
bne wejście do wynajęcia 
Krowoderska 51, m. 5.

liBIKII

NA WIOSNĘ
W S Z Y S C Y  W O B U W I U

NASZA NOW F CENA NA OBUW IE

M Ę S K I E
„O R IG lN A L  G O O D Y E A R  W ELT“

ZŁ. 19*80
FABRYKA OBUWIA ,sL E 0 “ S. A. BYDGOSZCZ

MAGAZYN: KRAKÓW, FL0RJANSKA 35

P a k o  w ń i  a
H c r f c f t y ,  K a w y  i K a k a o  

, . S A I G O K - T E A “ ,«
W a m a w a ,  D ł u g a  l O

Do wyłącznej sprzedaży naszych artykułów na KRAKÓW 
poszukujemy poważnego reflektanta. K apitał niezbędny.

m m m
w nieporównanej jakości takie na 
raty. poleca po cenach fabrycznych 
zniżonych, dlatego bezkonkurencyj
nych.

PUlin E. l  O L  M ERFELD
Bydgoszcz

SKŁAD FABRYCZNY
. . . L A ,  c i  u n a l f  f Z ;  E  w e j ś c ie  S I E N N A  2. — O&ok K o s d o ł e  
i t r a K O t r  ,  » l i i i  u : l .  O  M ą r ja c k io g o .  — T E L E W k r .  -172-71

E S !

P  f ł  Bk? jg, y  BS zaopatrujące największe i 
E i#%  lYt m J' IMł mmE  zast&izałe przepukliny, opaski 
brzuszne przeciw obniżeniu żołądka, m o c z n ik i  gumo
we dla osłabionych na pęcherz, sztuczne nogi i ręce 
wykonywa M. L. P o la c z e k  w  S a m b o r z e  K r .  £44

Ctiiinriikl dauriO,

C A 1 0  /  t a n ie j  kupuje się wprost we fabryce biegli / fl l'zn: ' , lJaw“ Kraków,Florjańska4. Pierwszo 
ŁS U  “  rzędny krój bielizny męskiej także na miarę

R U D J O A K A T O E Z Y
S E K S A C 1 J N A  ZNIŻKA LEN

O d b i o r n . k i  radjowe oraz wszelki T a d j o s p i z ę t  sprze 
dajemy po cenach znacznie zniżonych N a  l a m p y  
radjewe wszelkich typów dajemy najwyższy rabat. 
Żądajcie bezpłatnie roweęo cennika ze zniżonęmi 
c e n a m i .  'L  p o w o d u  l i k w i d a c j i  działu gramofonowego 
sprzedajemy gramolony, membrany oraz wsz* lkie 
dodatki p o n i ż e j  c e n  kosztu. Korzystajcie z ot _xj
F e lik s a  L c k sb erg erw  S j .  ov. -e  
K ra k ó w , G ertru d y 7 T el. 1 0 4 -9 4

_ _ ,P U X B
IŻJ

N a r c is s ł
B l e u  oeniiKy

BtR Il

B.W. WEINCLING
s k le p  fa rb  i la k ie r ó w

zofatai p rzen iesiony  z ul. K rakow skiej 28 na

UL. KRAKCW £!SA L. 22
i poleca n a  ś w i ę t a  w szelkie artykuły  
gospodarcze iakoteż pokosty  i lak iery  po 
c e n a c h  z n i ż o n y c h

Polecam  się łask. w zględom  i pozostaję
z pow ażaniem  B. W. WELNDLING.

Twarzowe kapelusze tfemskiec. ^  w r u "  .. I n i w w j — —

u S l  po tea& c^  z a c h ę c a j ą c y c h
n 5Sf  k upu ją  P an ie  ty lko u

A d e l i  H o H S n c f e r
K r t ó w ,  G r o d z k a  4 5  rfie Senackiei

K ażda trosk liw a m atkń  zakupi 
w ó z e k  dla sw ego dziecka 
m arki „ K G N K O I T  najtan ie j 
i na jlep ie j u z n a re j od la t 22 
firm y

I. B&TUHN, KRAKÓW , F H 1  H A Ń S K A  30.
T e le iu i  1 1 8 -7 -7 .

Filji nie posiadamy i zwracamy baczną uwagę na adres, 
te n u k i ua żądanie. Przyjmuje się i  .zell i< reparacje. 

D o g o d n e  w a r u n k i  s p ła ty .

Rutynowany 
buchalt«r-bilan»ist»
przeprow adza bilanse oraz zak łada księgi. 
W arunki p rzystępne. — Z głoszenia pod  
„B ilansista“ do Adm. N. Dz. 100Gx

ftH U > K A  <■
► ►► D Ź W I G N I A  H A N C L U n
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Wschód 
słońca 

5 m, 15

MARZEC

26
SOBOTA 

18 W eadar 5692

Zachód 
słońca 

17 m. 46

Ciunkiewiczowa podtrzymuje 
żądanie odszkodowania

Przed kilku dniami podaliśmy tekst telegramu, 
jaka Ciunkiewiczowa w ysiała z Krakowa do to
warzystwa asekuracyjnego Lloyd w  Paryżu, zgła
szając kradzież blżuterji, futer i pieniędzy, jakiej 
miano na jej szkodę dokonić w pokoju nr. 29 w  
Grand Hotelu Wiadomość la, wykazała, jak bez- 
■podstawne są pogłoski w prasie warszawskiej o 
tem, że Ciunkiewiczowa nie wysunęła żądam a od
szkodowania.

Obecnie dowiadujemy się, iż w rozm owie z ba
wiącym w Krakowie przedstawicielem towarzy
stwa Lloyd p. Dutru, oświadczyła Ciunkiewiczowa 
iż  bynajmniej nie rezygnuje z prcmji ubezpiecze
niowej należnej za rzeczy skradzione jej w Grand 
Hotelu, podkreślając,, iż  zgłoszenie o kradzieży 
zostało przez nią dokonane zgodnie z warunkami, 
ustal om emi w  polisie ubezpieczeniowej.

Jak słychać, przeprowadzona ostatnio w War
szawie ekspertyza w aliz Oiunkiewlczowij duła 
sensacyjne wyniki. Jak już donieśliśmy, walizy
m iały wycięte zamki, prócz tego jednak były wo- 
l ó ł  obcięte Nadto zachodzi przypuszczę.iie. iż wa 
łiizy zo tały wpierw odenknięte, a potem dopie
ro pocięte. Po tej „operacji** w alizy zostały z po
wrotem zamknięte.

W związku z pogłoskami, jakie pojawiły się w 
prasie warszawskiej o  rzekome,n podaniu się do 
dymisji nadkomisarz Polaka, dowiadujemy się, że 
pogłoski te są zupełnie bezpodstawne. Nadkomi
sarz Polak, pełni w dalszym ciągu funkcje naczel
nika Wydziału Śledczego w  Krakowie.

— -o«o-----
— NASTĘPNY NUMER „NOWEGO DZ1ENNI-

E A “ ukaże się — z powodu ustawowego spoczyn
ku świątecznego (Wielkanoc) — dopiero sve wto
rek 29 bm. rano z daTa dnia następnego.

* » •
— Z powodu nawału mato-jołu odpaść musiał 

dzisiejszy odcinek powieści Fr Werfla „Rodzeń
stwo Pascairella**.

— DZIŚ NOCNY DYŻUR APTEK: ul. Szczepań
ska 1, Kościuszki 18, Długa 66, Mikołajska 4 Dq£- 
wór 6 i ul. Brodzińskiego 1.

W niedzielę mają dyżur dzienny i nocny apteki: 
Rynek 13. ul. Retoryka 1, Lubicz 7, Stradom 6, 
Karmelicka 9 i Kalwaryjska 27; tylko d z ie u y  dy
żur: Rynek A—B 45, ul. Łobzowska 6, Grzegórzec
ka 9, Długa 4 Krakowska 19; tylko nocny dyżur: 
plac Zgody 18

W poniedziałek mają dyżur dzienny i nocny 
apteki: Rynek 22, ul. Florjańska 15, Kannalicka 
23, Aleja 29 Listopada 5, ul. Dietla 76 i Rynek 
podgórski 9.

— WOJEWODA KRAKOWSKI dr. Kwaśnie wski 
zamiast przesyłania życzeń świątecznych złożył 
zł 50 na rzecz budowy Domu im. Piłsudskiego w 
Oleandrach.

— WYSTAWA MAURYCEGO GOTTLIEBA bę
dzie dziś w  sobotę otwarta -id godz. 10 tylko do 
1 w  poł. O g. 12 w  poi. pokaz obrazów Goitlieba 
wraz z objaśnieniami p. dra Rudolfa Bera .a.

— PRZENIESIENIE KASY POBORU PAŃ
STWOWEGO PODATKU OD NIERUCHOMOŚCI. 
Z dniem 1 kwietnia br. zostaje przeniesiona kasa 
Ooboru państwowego podatku od nieruchomości

Wydziału II. Maglu .-atu do Główiej Kasy mie j
skiej (Gł. gmach Magistratu I. p.)

K a b a re t ,  l ic z n a  a t r a k c j a ,  k o n k u r s  b a lo 
n ik o w y  I s e r p e n ty n o w y  p i ę k n a  n a g ro d y Początek o godz. 10-tej wieczór. Stroje wizytowe. Wstępy ,.Knz.ysowe“

f

—  NA FUNDUSZ MIEJSKIEGO KOMITETU 
DO SPRAW  BEZROBOCIA w Krako wie wpłaciły 
Państwowe Zakłady Umundurowania w  W arsza
wie, oddział fabryczny w Krakowie, dólyciiczns 
kwotę zl 4.591.92, p. pro!'. Ludwika Grodzicka zł 
100, jako d a r  świąteczny.

— STAN CHORÓB ZAKAŹNYCH IV KRAKO
WIE. W ciągu ubiegłego tygodnia zgłoszono w  
Miejskim Urzędzie Zdrowia 35 wypadków odry, 
5 szkarlatyny, 4 dyfle.rji, }>o 2 tyfusu brzusznego 
i  róży. po 1 tyfusu plamistego., ospy wietrz-jej i 
mumpsu.
_  DALSZE ZWOLNIENIA ARESZTOWAŃYCH 

PODCZAS STRAJKU GENERALNEGO. W  dniu 
wczorajszym zostali zwolnieni aresztowani w 
związiku z zajściami podczas strajku generalnego 
w  Krakowie Kazimierz Przybyś, prezes Rady 
Związków Zawodowych i Edward Langer skarb
nik Rady. Z aresztowanych podczas zajść pozosta
je jeszcze w  więzieniu 12 osób m. in. dr. Drobner 
i  dr. Szumski Śledztwo prowadzi w  dalszym cią
gu sędzia śledczy dr. Wątor, a oskarżenie popie
ra prok. dr. Szypuła.

— SAMOBÓJSTWO. Józefa Bauer (Lit 30) ku
śnierz zam przy M. Dietiowskiej 103, natpił się 
w zamiarze samobójczym esencji octowej. Zawe
zwane pogotowie ratunkowe przewiozło go do szpd 
tâ la św  Łazarza, gdzie zmarł.

 -O-------
DYWANY, CERATY, LINOLEUM 

A. NUSSBAUM, D IEfLA  45.
 o§o-----

— ODDZIAŁ ZASTAWNICZY Akcyjnego 
Banku Hipotecznego, Filji w  Krakowie, w zyw a 
posiadaczy kart zastawniczych, których termin 
sześciom iesięczny upłynął, do bezzwłocznego 
sprolongowania tychże lub wykupna zastawów, 
celem uniknięcia licytacyjnej sprzedaży zasta
wionych przedmiotów-

Gosposie (bpinie k a w e n J a u r o r n F c k i e g o
Fo smok i kieszeń swytb oeków szanojai ‘M m

o5o —
S A L O N  MÓD ANNY SACfiSOW EJ
przeniesiony z ul. Flor snskiei 16 na P la c  K o ssa k a  2

T^KTfa.. 11S-OS

— FUTRA PO NIEBYWALE NISKICH CE
NACH, zakupienie osobiście na ostatnich targach 
zagranicznych nadeszły w  wielkiej ilości do Pic 
my K i B ‘ MOOR, KRAKÓW, GRODZKA 13. Spie- | 
szne korzystanie z nadarzającej się sposobności 
leży we własnym i interesie P. T. Publiczności.

558
— ofio-----

POSZUKIWANY ABRAHAM GL1MCZER, syn
Zełlga, lat 35. rodem z Połłonaja (Ukraina), który 
przebywał w  roku 1922 w Warszawie, jest poszu
kiwany przez swą rodzinę w  Stanach Zjednoczo
nych Wymieniony jest inteligentnym czło,ciekiem, 
nosi okulary i włada dobrze językiem rosyjskim  
■i hebrajskim. Uprasza się wszystkich, którzy mo
gą o  nim udzielić jakichkol wiek informacji o  sko
munikowanie się z OMziale.n „Jeas" L w ów  Wi- 
śniowtieckiałi 4.

— CiTłK STANIEWSK1CH Cud. Starowiślna, obak 
3-go Mostu). W niedzieię i poniedziałek 2 przedsia 
wienia o 4 popol i 8.30 wiecz. Wielki program świU 
toczny. Cyrk ogrzewany.

 o§c------
KOMUNIKATY

— BNEJ-SJON, Stradom 15, I. p. of. Dziś, o 4 15 
referat p. S. Trieffa nt. .Nałożenia ideologiczne ru 
ebu młodzieizy stam-sjurósikieigo. O godz. 8 wiecz. 
wieczorek literacko-hurnorystyozuy połączony z im 
prezą towarzyską. Goście mile widziani.

—  L i u a  POMOCY PRACUJĄCYM W PALESTY
NIE. Dziś, w  subotę, o godz. 5.30 wieczór, Podbrze 
zie A II. P. of. posiedzenie komitetu.

— S. KI S. »BAR-K ADIM AJf‘‘. Dziś, o godz. 5,30 
wioctz. kurs jęz, hebrajskiego. O godiz. 6 buda z rete 
raitem pt. „Obecne drogi s/onizrriu“-

— Z. S. M. R. „MASADA“. Dziś, godz. 2.30 nad- 
(zwyczajne waime zebranie.

— „HATCHIJA** (Podgórze pi. Zgody 3). Dziś, w  
sobotęi, o godz. 5 pop. wygłosi tow. S. Rlnger refe
rat nt. „My a komunizm". W poniedziałek, 28 bm., 
o g&dz. 7 wieczór walne zebranie członków.

— ,JdENORAH“. Dziś w sobotę o  godz. 4 popoł. 
referat kol. Neufelda nt. Dar'vun.izim“.

— MŁODE WIZO Dziś w sobotę o  godz. 4-tej 
popoł. plenarne zebranie z referatem p. Kohnowej.

— „MENORAH — BEJTAR” Dziś w  sobotę o  
godz. 7*30 wieczorynka z bogłatyim programem.

— MORU A (i»alia 31 Coli. Novi). Dziś w sobotę 
o  g. 8 wieoz. zebranie.

—  STOW. KOBIET MIZRACHISTYCZNYCH 
Dziś w  sobotę o  godz. 7‘3Q wieczór w  saild przy 
ul. Dietla l l  herbatka towarzyska połączona z re
feratem Dra O. Hm ocfadórfera nt.: Izrael między
narodami.

— CYKL POPULARNYCH ODCZYTÓW TOZ!u.
Dziś w  sobotę o  7-ej wiecz. w  sali Staw Kapców 
Grodzka 43 odczyt p. Dra Liwszyca pt. „O korzyst 
nem i szkodiiwem działaniu słońca na zdrowie 
człowTicka“. Wstęp 20 groszy.

— PUR1MOWA WIECZORYNKA. Dziś, w sobotę, 
o godz. 8 wiecz. w ,.Haipoel'ui“, Brzozowa 13.

— BOCHNIA. Z RAMIENIA ORG. SJO Ń SK ldl 
przybędzie do Bochni w  niedzielę dnia 27 bm. pc^ 
poł. członek Egzekutywy tow. Dr. Katman Stein, 
celem wygłoszenia odczytu nt. „Sjonizm wobec 
nowych perspektyw i możliwości".

—  WIELICZKA! Ż. T. S. „ARI** dziś w  sobotę 
o  godz. 7*45 w  lokalu własnym, w ygłosi referat 
p. E. NeufuUl z Krakowa u. t. „Żydostwo a sjo
nizm* •.

najnow szych modeli, p ierw szorzędne p j § 2 I T I d n  
po znacznie zniżonych cenach poleca K ra k ó w Bracka 13

REPERTUAR TEATRÓW KRAKOWSKICH 
TEATR IM J SŁOWACKIEGO

Niedzuela pop.: „Lucja z Lammermooru"; o 8 
wiecz.: „Dzika pszczoła**.

Poniedziałek pop.: ,,Dzie.vczy la i hipopotam'; 
o  8 wiecz: „Virtuti M4Utari‘‘.

KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI 
Niedziela o 3*30 pop.: „Panaka n a r z e c z o m o  

8*45 wiecz.: Di jidysze szlkse**.
Poniedziałek o 3‘30 pop : „Lowke zuch '; o  8*45 

w iec z : „Di jidysze szikse**.
TEATR POLSKI W  KATOWICACH 

Niedziela, w  Królewskiej Hucie: „Noc w  San Se- 
bastjano**; w  Mikołowie: „Damy i Huzary”.

Poniedziałek o 11-ej: ..Odzyskane serce'*; o 3'30: 
„Cloclo"; o 7*30: „Noc w San Sebastiano".

TEART POWSZECHNY 
Dom Żołnierza Polskiego 

NJećLziela o 7*30: „Tara gdzie skowronek śpie
wa" (operetka Lehara, pre.njcia).

Poniedziałek o 3*30 pop : , Jak kapral Szczapa 
w ykiwał śmierć”; o 7*30 wiecz : ,Tain gdzie sko
wronek śpiewa**.

I
O s t r z e ż e n i e !

Istnieje tylko jeden oryginalny i nieza
wodny, we wszystkich kulturalnych 

państwach używany preparat

D A R M O L
czekoladki przecu/szaząfącerznany od kilkudziesięciu lat. 

Prosimy więc żądać wyraźnie 
D a r-ro o I “ gdyż preparat ten 
byw a często  podrabiany I

N ajnow sze m aterjały
ta p ice rsk o -
dekoracyjne
portjery , firanki, kapy, 
dyw any, chodniki itp. 
poleca hurtow nie i czę
ściowo A. FISCHfAN 
Kraków, Grodzka 13. 
Telefon 181-43 746

W aDny, wanienki dzie
cięce, nasladówki, fote
le k ąp ie low e — poleca

n a j t a n i e l
pracownia blacharska

JAKUBA
KRAKÓW, JAKOBY .
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B K K B O E ]
SOBOTA. 2o MARCA.

Kraków (312‘S). 1145: P rzesąd  prasy. l i ‘58. Sy
gnał, heinaf 12 10: Gramofon 13‘10: Komu*? meteor 
Kospod. 15‘45: Giełda pieniężna i komun, dla żegl. 
15‘50: Pogad. dla chorych w  szpitalach. ló‘05: Dla 
dzieci: Słuchów. „Quo yaeis, Domino'*, wg. Siekie- 
wicza, zradjofon. przez B. Hertza. 16*30: Gramofon. 
17‘10: „Wielkanoc wśród hrdu“ — Dr. K. Zawisto- 
wi;/.. 17 35: Gramofon 17‘45: „Dziw on Zygmu.ua11 — 
Dr H. d‘Abancourt. 1S: Transm. z katedry na Wawe 
iu : dzwon „Zygmunta*1. 18 50: Słuchów. „Irydion11 
Krasińskiego. 20: heli. „Wielkanoc w  zwyczajach 
hiszpańskich*1 — E.' Boye, 20“ 15: Koncert wieczorny, 
wyk Ork. P. R. pod dyr. St. Nawrota, Z. Adamska 
Iwioioncz.). L. Urstein (akołnp.); w  programie: Me** 
dolssohn, Chopin, Dwonzak, Massenet Żeleński. 
2i 55: Kwadrans liter. WJ. Orkana „Wesoły dzień1 
22‘Hi. Utwory Chopina w wyk. p. E. Horodyskiego 
22‘40: Komun

Katowice (40S‘7). t , ‘45—13*10: p. Kraków. 15‘05 
Koirnin. gosp. 15*15 : 15‘45. In tęrm. muz. 15‘25: Prze 
giud najnowszych wydawnictw. 16*05: p. Kraków 
16 30: Skrzynka poczt, dla dzieci Giooi Heli. 17‘10— 
22‘50: p. Kraków.

Lwów (380‘7). 11*45—13*10: p. Kraków. 15‘20: Ko
mun. 15‘25: „Indije wspótczesiie11 — p. Ostrowidz- 
Walewski. 15**45— 22*50: P. K'aków.

Sztuttgard (360‘6). 10. 14‘30. 17, 21‘4 ): 23: Kon
certy.

Wiedeń (517*2). M‘30. T3‘10, 17: Koncerty.
Rzym (441*2); 12‘45, 17‘30. 17*45: Koncerty. 20*45: 

Opera.
Budapeszt (550‘5). 12‘05. 17*30. 18*45. 20: Koncerty

NIFDZIFLA. 27 MARCA
Kraków. (312.8) f*L Nabożeństwo k o ść . 12.40.

Audycja żołniersko-strzelecka. 16. Słuchów, i kon
cert dla rolników. 17. Gramof., 18. Dla dzieci: ,.Co 
się dzieje na świecie** i „WielkanOciie niespodzian
ki", 18.30. Piosenki w  wyk. chóru Dana. 19. Muz. 
leddka 2(1.15. Feli. „O dwóch o ni Kz ach Paryża** — 
dr. M. Henal, 20.30. Koncert solistów. Wyk. E. 
Bandrow&ka-Turska (sopr.) I. Dubiśka (skrz.), L. 
Urstein (akomp.l, 21.45. Kwadr, tuei. „Pomsta** —- 
A. C-órste'ego, 22. Gramof. IMnz. lekka).

Katowice. (408.7 ) 10.25. Naboż. 12.35 Kom, meteor. 
12.40 i 16—22. p. Kraków.

Lwów. (280 7) 11. Naboż. 12.35. Komun. 12.40 :
16. p. Kraikóiw, 17. „Alleluja chorym**, 17.15. Gra
mol., 18— 22. p. Kraków, 22. „Trzy pytajniki ?? ’ " 
M. Nowony, 22.15—24. p. Krajców.

Sz uttgard. (360.61 12.40. 14. 16, 18.55. 20. 22.40 
Koncerty.

Wiedeń. (517.2) 0.50. 12 13-35. Koncerty, 19.15 
Operetka, 22. Koncert chóiu chłopców wiedeńskich.

Rzym. (441.2) 12.30, 17. Koncerty, 20.45. Opera.
Budapeszt. (550.5) 12, 17. 18.30. Muz. 20. Rewja

PONIEDZIAŁEK, 23 MARCA
Kraków. (312.8) 10. Naboż., li.35. Odczyt misyjny.

11.58. Sygnał, hejnał, kom. meteor., 12.15. Poranek 
iym fon. z Fiih, Wars*., dyr. T. Mazurkiewicz, 14. Po 
«ai .  rołn., 14.20, Duety w wyk. Br. Marwidówny 
lso-;>r) i L. Czechawiiczów”y  (aJt), akomp. L. Ur- 
stein, 14.40. Dla rołn., 15. Melodie lud. na ustnej 
harmonijce odtw. P. Wł. CM-kuszink, w g l .  m uzyka. 
lekka. 15.20. Aud. „Dyngus*1, 15.55. Słuthow. dla 
dzieci: „Śmigus-Dyngus", 16.20. Gramof., 16.40. Od
czyt, 16.55. Gramof., 17.15. „O kobiecie hinduskie1 
w walce o wolność Indyj1* — p J. Wąsicka, 17.30, 
Wiadom. prżyjem. i pożyt. 17.45. Koncert por1 o lud 
ork. P . R. pod dvr. J. nworąkownkicgo, E. Mai 
(baryt.1 L. Urstein (aknnjp.). 19. Rozmaił, komun 
19.25. Faust w Polsce** — dr. Z. Ciechanowska 
49.45 Słuchów.: „W czepku urodzony". W. Rapa
ckiego (jun.), 20.15. Opere-ka H. Reinhardta „Słód 
ka dziewczyna", w radjofon. i  reż. M. Makowie
ckie1. 22.15. Kwadr, liter.. 22.30. Komum.. 22.45 Mur. 
tan.

Katowice. (408.7) 11.35^-14 i 14.20—16.40 p Krąr 
Vów 16̂ 55. Interm. muz. 17.15— 19, p Kraków, 19. 
..Bery i boi.ki“. 19.25. Rozmaić. 19.45—22.45 p. F la 
ków 22.50. Intern1, manz. 23. Odczyt -w j. ang. 2>3 20. 
M^z lekka,

lw ó w , (380.7) 11.35—16.55 p. Kraków. 16.55 Gra7 
mor.. 17.15  ̂ 19.20, p. Kraków. 19.20. „Radjo — dzie
ciom11 — p Krużyńska, 19.40. Kom. sport. 19.45—24, 
p. Kraków.

Sztuttgard. (360.6) 10.45, 13, 16. 17.30. 18.45. 19,40, 
22.50. Muzyka.

Wiedeń. (517.2) 10, 12.40, 13 50, 15.30, 17, 19.30.
Muzyka.

Rzym. (441.2) 17.30 21. 22.10. Muzyka,
Bndaneut. (550.5) 12, 17.45, 18.5U. M z. 19.30.

„Faąfct" — opera Gounoda.

W  n i e G z i e l ę  $ 7  Ł .  m .  p r ? m i e r s  w i „ P f - C A W
n a jw ięk szeg o  tegorocznego p o lsk iego  dźw iękow ca

JA D W IG A  SM  O  S A R  SIC A  —  W IT O L D  C O N T l
w najwspanialszym  dram acie miłości i pośw ie
cenia „UŁAN I DZIEWCZYNA '1 według po
wieści WACŁAWA SIEROSZEWSKIEGO pt.

Szczegóły w afiszach!

ROK 1914
N a jw ię k sz a  s e n s a c ja  s e z o n u !

W ie lk a  de bats w  sen
o reparacjach, i R C t ó t o r j u m

(Telegram w łasny
Pa,yż. 25. 3. (B) Senat francuski podjął wczoraj 

obrady nad budżetem państwowym na rok 1932, 
który ma wejść w życie z dniem 1 kw;etnia i obo
wiązywać iiędzie do końca b.r. Generalny sprawo
zdawca senator Gardey w mowie swej zalecał jak 
najdalei posuniętą oszczędność w wydatkach, i wzy
wał rząd do uczynienia wst?elkich wysiłków, aby 
Francja zachowała swoją zdolność konkurencji na 
rynkach światowych. W dyskusji generalnej sena
tor Berenger oświadczył, że defiacja budżetu san.a 
przez się nie przyniesie oczekiwanych rezultatów. 
Należy zwalczać nacjonalizm w dziedzinie politym 
celnej. Należy również pamiętać, iż wskutek mora
torium Hoorera Jbędzie budżetowi francuskiemu 
2 miliardy franków i przyszła równo?, aga budżeto
wa zależeć będzie dopiero od wyniku konferencji 
lozańskiej Rząd musi się wypowiedzieć, jakie sta
nowisko zajmie na tej konferencji, Moratorium Hoo- 
vcra poczęło podrywać funuametdy pujęcia niety
kalności traktatów, a dążności rewizjonistyczue pew 
nych państw również me przyczyniają się do wzro 
stu zaufania międzyn,-jodowego. Największym obo-

^Nrwego D ziennika1)

wiązkiem rządu jest irosKa o to. aby zawatte 04
kłady były respektowane. (Premier Tardieu: cali 
kiem słusznie). Po przemówieniu senatora CheronJ 
który wypowiedział się przeciw wykoizystywaniri 
trudnei sytuacji Francji przez finansjerę mię&zynasiJ 
dową, zaorał głos minister skarbu Flandin. Omó-i 
■wiŁwszy poszczególne działy budżetu minister Flan-, 
din oświadczył, że Francja ściśle trzyma Się końcn 
<wego sprawozdania komisji rzeczoznawców, kti -,e* 
stwierdza, że zrzeczenie się reparacyf byłoby rów- 
noznaczne z przerzuceniem ciężaru na inne barki. 
Pozatem cały św iat zdaje sobie sprawę, że skreślenię 
długów wojennych i reparacy) me przyniosłoby roz 
wrązania problemu gospoda! czego. Przedewszyst- 
kle c  należy stworzyć system kredytów długoi eimr 
now*ych, a to da się osiągnąć tylko wtedy, jeśli rei 
spektowane będą zobowiązania międzynarodowe!. 
Francja nie jest nieprzejednanym wierzycielem 1 
wielokrotnie już występowała z inicjatywami kon^ 
struktywnemi. Mowę swoją zakończył Flandin ape-j 
lem do zjednoczenia wszystkich sił republikańskich.

fikcja lokautowa paryskfch przcłfstębłcrstw
widowiskowych

r o z s z e r z a  s fę  z a  prow incje; I k o io n fe  fr a n c u sk ie
P aryż 25■ 3. (B) W czoraj w  nocy odbyła się 

konferencja d jrek to ió -® teatrów , kin i teatrów  
rewjowTch, na której uenw aioro prowadzić 
wspóJną akcję w celu uzyskania zniżki podat
ków widowiskowych Utworzono wspólny ko 
mitet lokautowy- Uchwalono dalej rozszerzyć 
lokaut lokalow widowiskowych n etylko w Pa 
ryżu i na prowincji, te :z także w kolonjach. Po 
stanowiono wreszcie odrzucić propozycję izą- 
du francuskiego w sprawie odroczenia ustalone 
go na %  bm. term inu zamknięcia lokali o trzy 
dni- i

„Ditride et in pera11 
rządu frsrcushiEgo

Paryż 25. 3. PAT. W  związku z wczorajszem] 
oficjalnem oświadczeniem, że czynniki rządo
we nie sprzeciwiają się obniżeniu podatków 
państwowych, lecz obniżenie to stosować będą 
wobec teatrów, a nie kinoteatrów, daje s ię  za
uważyć w ruchu lokautowym  wśród dyrekto
rów  teatrów dążenie do porzucenia jednolite
go frontu i przyjęcia propozycyj rządowych.

Parlairent c n e  ci wstawić się
n e w y m  c k c f^ ic m c n ?  p c d s i l  o t y m ...

..niestety nie u nas, tyko w Stanach 2,ccr* c. crych!
NoWy Jork  25. 3. (R) Pu 3 tygodniowej za

ciekłej dyskusji Izba reprezentantów odrzuci
ła 223 głosami przeciw j53 projekt ustaw y w  
sprawie wprowadzenia nowego podatku od 
sprzedaży fabryk w wysokości 2 i jedna czwar

ta procent od  ceny sp r z e d ^ y . Podatek te tw o 
rzył stos pacierzow y n o w e lj  Dodatkowej, zm ie  
rzającej do p rzyw rócenia rów n ow agi budżeto
w ej. Miał on przynieść nowych dochodów ro
cznie na sumę około 600 m iljonów  dolarów.

W  c t i r e U i h  trćgcdy.i r c d z in n n h
R a d ca  są d o w y  i n ie ś lu b n a  n a tlk a  tro jg a  d z ie c i o p ra w ca m i

o k io p n y c h  zb ro d n i
Bsrlin 25. 3- (Sdi.) W  Jenie rozegrała się u- 

biegłej nocy straszna tragedja rodzinna, której 
ofiarą padło 7 osób. Po sprzeczce z żoną 
z k tóra miał w ziąć w tych dniach rozwód rad 
ca sądu krajowego dr Meurei zastrzelił żonę, 
dwoje małoletnich dzieci, swoich rodziców i 
przy jaciółkę żony, bawiąca a niej w gościnie, 
a w reszcie popełnił samooójstwo.

Berlin. 25- 3. (Sch) Pew na posługaczka skle
powa stanu wolnego powiesiła swoich tro je m« 
ślubnych dzieci, z który eh najstarsze liczyło 7 
lat ■ popełniła samooójstwo również przez po
wieszenie. Motywem tej ponurej tragedii było 
prawdopodobnie to, że z powodu ostatnich dni 
now*j ciąży zmuszona została do u tra ty  posa
dy.

„Mały Lindbergh jest cały i zdrów"
Norfolk. 25. 3. PAT. Trzej mieszkańcy Norfol 

ku iako. przedstawiciele Lindoergha oświad
czyli, źe y iż od kilku dni są w  kontakcie z osob 
iilkąml- k tó rzy  porwali dziecko : łynnego lotni

ka i dow edzielj sie od nich, że dziecko jest całe 
i zdrow e Dziennik „Filadelfia Ledger** donosi, 
że synek Llndbergha znajduje się' na pokładzie 
jachtu w  zatoce Chespeake*
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^ k n e b l o w a n e  ł y d ę  p o l i t y c z n e
n a  L i t w i e

Litewski m in<'ter spraw wewnętrznych o- 
(fwiadtzył ouęgdaj na konferencji prasow ej( że 
stan  wojenny na Litwie j w Kłajpedzie zosta
nie znies:o n v ,. ale na jego miejsce ma bvć 
Wprowadzona ustaw a o ochronie republiki. 
;Wybory do nowego sejmu litewskiego odbędą 
się już po wprowadzeniu tej ustaw y. Jak  w y
glądać będzie nowa ordynacja wyborcza o tem 
m inister nie m ówił na konferencji prasowej, 
dowiedziano się tylko, że ta nowa wprowadzić 
się m ająca ordynacja wynorcza nie uznaje 
ładnych  party j politycznych, przyznaje nato
m iast publiczno-praw nym  instytucjom  gospo
darczym jak izbom . handlowym , przemysło

wym i rękodzielniczym oraz organizacjom rol
niczym prawo do stawiania własnych kandy
datu r. Dowiedziano się dalej, że nowa ustawa 
dla ochrony republiki zawiera tak ośtie po
stanowienia, że tylko formalnie mówić można 
o zniesieniu stanu wojennego. W  rzeczywisto
ści bowiem daje nowa ustaw a tak daleko idą
ce możliwości do skneblowania całego życia 
politycznego, jakich nie znał nawet stan wo
jenny. Jak  wiadomo, Litwa w  Genewie ofi
cjalnie przyrzec m usiała zniesienie stanu wo
jennego. Jak się z tego zadania wywiązała,,— 
widzimy teraz.

Artyści wchodzą na drogą handlu wymiennego
Dzieła sztuki sa operację ślepej kisz ki sztuczną plombę, parę kamaszy

Sł

Sztuka, w szystkie jaj gałęzie i jłostacic, adepci |>; 
dzla i  rylca, znaleźli się od chwili dyktatury kry
zysu i  „zamrożenia" gotówki w -.yluacji godnej po 
żałowania. Mają oni mniej możliwości, niż któ
rykolwiek przedstawiciel innego zawodu, spienię
żenia swych dzieł, wyzyskania swojej pr„cy na 
rynku podaży i popytu. Sytuacja, w jakiej znaleźli 
się artyści, zwłaszcza rzeźbiarze i  malarze, jest 
bez wyjścia.

Go robić? Jak wyżyć? Jak zdobyć środki utrzy
mania, Synowie Apollina. choć handlem się ńe pa
rają, weszti, bo wejść musieli- na arogę handiu 
wymiennego.
, Pierwszy przykłady dały związki i stowarzyszę 
nia artystyczne w Europie — o  czem niediw a o 
temu p;saliśm y — Za nimi poszli w ślad artyści 
w  Ameryce Oto stowarzyszania Niezależnych, gra 
pująće malarzy i rzeźbiarzy nowojorskich, urzą
dziło doroczny saton w  New Yorku. Rozesłało o- 
no zawiadomienia do lekarzy, dentystów  kupców, 
adwokatów, szewców, krawców, rzcźminów. mle
czarzy, piekarzy etc. etc., w  których proszą o  zwie 
dzende wystawy i wybranie sobie dzieł jakie się 
im podobają, wznmian za świadczenia rzeczowe, 
za ubranie, kamasze, operację, wylecząlie zęba, do

stawę młeKa, mde.sa itd.
Dentysta, który nabędzie np. obraz, zaplombuje 

artyście lub jego żonie ząb. Chirurg, któremu po
doba się np. rzeźba z marmuru, może. nie sięga
jąc do portfelu, zabrać ją sobie do domu i ustawić 
w sałtmSe, a wza-nian zobowiąeż się do dokona
nia każdej operacji, jaka okaże się pot zebną te
raz czy w przyszłości na osobie artysty. Zwłasz
cza gorąco brzmiał apel <10 ka-moczników, albo
wiem komorne jest w New Yorku bardzo wysokie, 
a rzeźbiarz czy malarz musi mieć dach a ad g ło 
wą i pracownię.

„Artyści muszą teraz prowadzić ciężką walkę 
o  byt, oświadczył prezes Stow. Niezależnych, mr 
J Sloan, ale w  tym roku nie mają nawet za co ku
pić sobie bochenka chleba. Nikt wie kupuje ctziet 
sztuki. Musimy wyrzec się myśli o sprzedaży na
szych prac za gotówkę. Chętnie więc, aby tylko 
zrioD-yć najniezbędniejsze środki utrzymania, od
stąpimy obrazy czy rzeźby za p, odukty lub świad
czenia. Najbardziej pożądanymi dzisiaj mecenasa
mi sztuki są kamienicznicy, którzy wzami in za 
piękny obraz pozwolą artyście mieszkać przez rok 
„za darmo1 .

Mąurice Dekobra wrócił niedawno z Holly vooć, 
gdzie w yświetlano przeróbkę filmową jego powie- 
sai „Tak rzecze sfinks” z Liii Damilą i Adolfem 
Menjou. Po swym powrocie do Paryża przyjął De
kobra przedstawicieli prasy francuskiej i podzie
lił się z nimi swetni wrażeniami z Hollywood, 
gwiazd.” — opowiadał Dekobra. „Guybym

dla gwiazd” — opowiadał Dekobra. „Gdybym
m iał syna lub córkę —  Bogu dzięki, mc dźwigam  
jarzma małżeńskiego — kazałbym im pielgrzymo
wać do Hollywood, by tam studjem-ali rolatyw- 
ność szczęścia ludzkiego. Biedne gwiazdy! O pią
tej goizin ie muszą wstawać, a o siódmej już muszą 
być w  atelier. Od 8 rano do 8 wieczorem wre pra-

StraeUs nina w pościgu 
za wl&łnyw^aiem

Wczor tj o godz 4 30 n a f a n e m ,  posterunkowi 
Łyduch i Stangel, zau w  d-ti na placu Zgody osob
nika, niosącego WO> /k tó r y  to osobnik na *) 
W'dok począł ucie’ S c  w strotę ulicy Salinarnej. 
Za uciekającym Fiiścił się w pościg post. Stangel, 
drugi zaś posterunkowy pobiegł na ul eę Poprze
czną. aby mu zastąpić drogę. Stangel. który w ści 
ganym osobniku poznał znanego włamywacza Ja- 
kóba Francuza, wezwał go do zatrzymania się, a 
gdy u-lękający wezwania nie usłuchał, oddał w  
jego stronę jeden strzał ostrzegawczy w górę. Gdy 
i to nie cdniosło skutku, oddał posterunkowy W 
stronę uciekającego trzy strzały, które me były je
dnak celne, gdyż Francuz nie zatrzymał się W 
tej chwili wybiegi jednak z przecznicy post. Dy
duch, który wezwał Francuza do zatrzymania się 
a gdy to nie poskutkowało strzelił do niego trzech 
krotnie. Francuz upadł ranny na ruoanik. W ezwa
ne pogotowie ratunkowe przewiozło go do szpi
tala sw Łazarza, gdzie siwie-dzono u niego dwie 
rany postrzałowe w brzuch.

W toku dochodzeń wyszło na jaw, że Francuz 
włamał się do sklepu masarskiego Jana Górki, 
przy ul. Józefińskiej 47, skąd skradł wędliny które

znaleziono w porzuconym przez niego worku 
Przy Francuzie znaleziono narzędzia do włamania

* * fc
W ydział śledczy przytrzymał za włamanie do 

sklepu Jakóba Viertla przy ulicy Grodzkiej 13 — 
Tadeusza Szelążka (lat 26), pomocnika handlowe
go zam. Stolarska 13, Tadeusza Kisidllńskiego (lat 
24) stolarza zam. Jabłonowskich 20 i Moskaluka 
Antoniego malarza zam. Zwierzyniecka 25, Moika- 
lttk i  Kdsiedliński spłoszeni w yważyli w  :zasio 
ucieczki drzwi na I. p. do mi-szkania p Steinber- 
gowej i wyskoczyli przez okno na chodnik. Mos- 
kaluk złamał a Kisiedliński zwichnął nogę. Szelą
żek zdołał zbite drugierni ąćhod mii na ulicę, przy 
czem skradł zarzutkę wiszącą na ganku III. p. 
na szkodę Piotra Szydłowskiego wraz z doku len
tami osobistemi którą odebrano i zwrócono posz
kodowanemu. Wymienieni zostali odstawieni do  
więzienia karno-sledczego.

Hollywood lest piekłem Ola „gwiazd" -- twierdzi Dekobra
ca z półgodzinną przerwa na lunch”.

Dekobrę interesowała korespondencja „gwiazd”. 
Corinne Griffiiili przyjęła go w swym barze pry
watnym, zaopatrzonym w najrozmaitsze costaile, 
a potem przedłożyła mu swoją korespondencje mi
łosną. Artystka ta otrzymuje 25.000 listów  uiłos 
nycłi na rok!

Giernwc są też zawody rozmaitych ludni -,v Hot- 
lj-wood. M in. istnieje człowiek, który dodaje za- 
pomocą wody i kurzu świeżo dostarczonym. ko- 
stjumom historycznym p aty iy  „autentyczności''. 
Istnieje też typograf, który decyduje o  tern. czy 
pejzaże nadają się d zdjęć filmowych.

LCD A ZE ŚW U T A

Czyżby siad dziecka Lmdbergha?
P o trzech tygodniach bez >k itecznych jło s/ru -  

Wań za dzieckiem Lindherghk spadla dosłownie J  
nieba wiadomość o nie.m. W stanie Connerth*  
chwycono onegdaj dwa gołębie pocztowe, z kto*’ 
tych jeden zawierał następujące gnędzie dla Liml- 
bergha: „Inne możliwości komunikacji są niepc-, 
wne. Dziecko znajduje sic na jachcie, który da  
portów nic zawija. Żegluje; nS[ po/a siiww.-.t
ności państwowej Ameryki. Nii-cii gołębie v rócą 3 
powrotem!'' Gołębie by ły  zupełnie wyczerpane, z 
czejBoby w-ynłkalo, że odbyły naprawdę daleką dro 
gę. Policja przypuszcza, że tym razem chodzi rze
czyw iście o prawdziwy ślad pobytu uprowadzo
nego dziecka. Policja zamierza gołębie pocztowe 
pc- ich odpoczynku puścić w  dirogę powrotną, a za 
gołębiami udadzą się aeroplany, by w  ten sposób 
wybadać, gdzie się znajduje dziecko Lindbergha.

Kto będzie następcą k a ta  
w ęgierskiego?

Jak  onegdaj donieśliśmy w telegramach, 
zm arł w Budapeszcie p. Kozarek, jego katów-, 
ska mość węgierska. K andydaturę swą  ua kata 
W ęgier zgłosił natycnmiasf. p. Aleksander Gyór, 
ki, kontrołor tram w ajów m iejskich w Buda 
peszcie. Dyrekcja tram w ajów  zaprotestowała 
przeciwko, temu, ale p. Gyorki oświadczył, że. 
da się spensjonować, ponieważ ma już 26 lat 
służby. Przedstawicielowi pewnego dziennika 
budapeszteńskiego opowiedział p. Gyorki, że 

•; m a wszelkie kwalifikacje katowskie, albowiem, 
j wyprawił dotychczas na drugi św iat 250 osób.
; Podczas wojny bvł z  początku saperem, ale 
J później stał się  katem. Pierwszą egzekucję prze 
i prowadził w r. 1914 w jakiejś wsi serbskiej Ł 
! fungował jako kat aż do końca wojny. Nawef 
( już po wojnie, od czasu dto czasu, pomagał ka-.

łowi w jego pracy. Krótko i węzłowato: Węgry] 
l dostaną kwalifikowanego kata. Dziwić się ty l

ko można, że o to stanowisko nie ubiegali się 
Hejjas et cCcisortes...

BUNT TRĘDOWATYCH W  HISZPANJI.
W7 miejooowości Pego w  Hiszpanii znajdują się' 

zakłady dla trędowatych. Ouegdaj wśród tych nie
szczęśliwych wybuchł bunt, trędowaci opanował1 
sąsiednie pawilony, przepędzili personal szpitalny* 
i  uLtnstybuowaJi „wolną komunę”. Inicjatywa dd 
buntu w yszła od kobiet, niipzaaowoionych zc sepa
racji między mężczyznan.i i kobietami. Mężczyzn* 
i kobiety zam ieszkał wspólnie, tworząc roiżfiny. 
Niektórzy z tych trędowatych wybrali się Jo w io
sek okolicznyctt, szerząc wszędzie panikę. Chłopi 
ubezwładkiiU ich i  spiowadziiii z powrotem do Źa- 
kładu dla trędowatych.
ARYSTOKRACI ROSYJSCY BĘDĄ GRALI RO

LE REWOLUCYJNE
Arystokraci rosyjscy przebywający -w Holly

wood i  występujący we fitnaefa an»ei ykańsUieti 
zorganizowali swego czasu  Id.ib, którego o /l uniko
w i e zobowiązali się nie występom ać w e filmach, 
przedstawiających w korzysta-sm świetle rewolu
cję rosyjską. Ostatnio oświadczyli ci arystokra
ci, że nie będą już w ięcej uprawiać tego rodzaju, 
bojkotu. Do tej zmiany frontu zmusiła ich tylko 
nędza.

KOŚCIÓŁ ANGLIKAŃSKI 2 A REGULACJĄ 
URODZIN.

Angielskie towarzystwo dla higjeny społecznej 
wydaje obocnie vad?<mecum w sprawie kontroli u* 
rodzeń. Nowa publikacja uzyskała wyraźną zgodę, 
arcybiskupa z  Caoterbury, głow y kościoła angli
kańskiego. Jak donosi „Daaly Herald”, nierylko 
kościół p.ngikański, ale też i inne wyznania a tn 
in. nadrabin londyński wyrazili swą sy.npatję dla 
tej publikacji. Angielskie towarzystwo dla higjeny 
społecznej zamierza też urządzać poradnię mał
żeńską i dla przeciwdziałania ciąży.

Wilk na ulicach c ia s ta
Leszno 25. 3. PAT. Z Krotcszwia do roszą że w 

tych dniach pojawiło się w  okolicy stado dzików, 
z których jeden wpadł na ulicę miasta Krotoszy
na wywołując tern wśród przechodniów panikę. 
Miejscowy kowal, Palarski zastrzelił dzika.

Cefeir unili cięcia przerwy w wysyłce pisma, prosimy o 
ryibłf odnowienie prenumeraty na KWIECIEŃ 1932
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P o sa d a  akuszerki dla 
oddziału położniczo-gine
kologicznego v/ Szpitalu 
”ydjws>kim w Przemyślu 
yo objęcia z dniem Ib go 
kwielnia lt32. Wymagana 
jest dłuższa praktyka zpi 
talna lub kliniczna. Bliż
szych informacyj w DyroL 
cji Szpitala Żydowskiego 
w Pizemyślu, dokąd nale
ży skierować podania wraz 
odpisami świadectw i cu- 
iiculum vitae do 5 IV. bo.

778.
Z < io .a y .l i  agentów (ki) 
do sprzedaży Lezkonktiren 
cyjnego artykułu na kru
ków poszukujemy. Zgło- 
szeDia codziennie od 9- 10 
rano i od 7—8 wieczór. 
D etii 36, I. p. frotn, m. 
Kr. 2 0<r9g
l ‘o . . .o c n ic a  modniarska 
wy zrówna poszukiwana, 
Zgłoszeaia, Stała" do Adm. 
N. oz. <)90g
P o s z u k u j ą  do owoch 
8-mio lotnich chłopczyków 
panny po maturze gimna
zjalnej z językiem het &j 
sk.m. Zgłoszenia z foto- 
grafjt, nadsyłać Królewska 
Huta, skrytka 92. 3C8g
I n t e l ig e n t n a  kucharka- 
gospodyni ni. dobrych wa
runkach poszukiwana od 
saiaz. Wirdoiność: bursa,
1 odbrze.de t. 90U

F O S Ą D  POSZUKUJĄ

K r a w c z y n i samodziel
na poszukuje zajęcia w pry 
uamych domacn. W lado- 
mosc: Cukiernia Józefa 5
|_________________
H a ftu ją  monogramy, wy 
prawy ślubne, szyję „uksu 
■ową biel.znę, specjalność 
bioski. Montuję poduszki. 
6tu kow a, brCiUowska bO, 
Ił. p.________  397g
S t a n ic z k i ,  napierśniki 
i  kombinacje szyje helu- 
binmowa, nrakow, Sw. 
iiebust,ana 32/20. tOUg

KOZNL:

CZYTAJCIE, preroime - 
rujcie Gazetkę Francu 
sko-polską, Gazetkę Nic 
miecko-polską. Ciekawa 
treść, przekład polski o- 
łiok tekstu obcojęzycz
nego. Prenumerata rocz
na; 7 złotych, półroczna 
3‘50 zf. Administracja — 
Warszawa, Wal.ców 3 /4 , 
PKO 2 5 .6 3 5 . Prospekty 
bezpłatnie. 7 5 5 x

R e p a r a c j e  maszyn do 
szycia — rowerów - gra 
mufonów — wózków dzie
cięcych — tanio precyzyj
nie pod. gwarąncją — od
biór, dostaw; Jo domu 
bezpłatnie. Telefon 138-77 
Skład maszyn, Krosów, 
Z u ic r z y n le r b a  C.

«13*
Jw nąl T ota tlir tizo , cz'
żyjesz'/ daj o sobie znac 
V>szvscy tęsknimy. Twój 
brat M ojnv. olbkr

9P aycho - g rafo log  
S x y ll« r—S zk o l-  nlit, Wartuwa,
Ż ó ra w ta  47, o k 
re ś la  c h a ra k te r , 
ziJołnoHci, p rzezn aczen ie , wy*z~ 
ez tgó ln i*  n a jw a żn ie jsz a  fak ty  
iy e ta . N ap isz im ię, to k , m icziąc 
u ro d zsn ia . Z l. 1.— (znaczki po* 
cztow o) a a  k o sz ty  pocztow e, 
k an c e la ry jn e  za łączyć . £34a

SZELKI chroniące dzieci 
pnzyd wypadnięciem z 
wózków w ysyła fianco, 
za nadesłaniem zi. 4*— 
pryąz P.K. O. Nr. 4 0 0 .6 5 5  
Skład wózków, Kraków, 
Floriańska 30. 688f

Z iv? a LECZNICZE w e  
dług przepisów sławnych 
leKarzy. pirzeciw choro
bom żołądka, kiszek, — 
(płuc, nerwów, wątroby, 
nerek, pęcherza, hemo
roidom. wpłatom. ob
strukcji. kamieniom żół
ciowym, kaszlowi, ast
mie, błędnicy, sklerozie- 
artretyzmowi. reumatyz
mu wi etc. Żądajcie bez
płatnej broszury poucza
jącej!!!! Adres; Lisztci — 
Apteka. 5 2 9 P

W id ła -S lą sk c fe sz Y tF -
s k l .  Wydzierżawię willę 
nowoczesną naitatąci. s'ę 
na eanatorjnm lub kninnłe 
’ rgloszeni .pod ,Przyszłość' 
do Adm. N. Dziennika 

__________________S8*g
ń r tr a tjr C łu a  naprawa 
dywanów ptiSklch, kili
mów oraz zakład , ysów-, 
nfczy Srarc". iślra 47.

K ł..>ol J a n k o w s k i  fa
bryka sukna w Bielsku 
sprzedaż hurtowna i czę
ściowa k r a ik ó w , F lo r 
ia ń s k a  7  779v

MEDiLE KUCHENNE — 
PRZEDPOKOJOWE -  
DZlEriĘCE -  NAJTA 
NIEJ — NAJSOL.DNIE
wykonane. Wielki -wy
bór. „SPECJALNOŚĆ** 
Kraków, ul. SŁAWKÓW 
SKA 12, w podwo>ctu

iOltr.

WÓZKi dziecięce i lal
kowe ,.KONKON“ najta
niej poleca znana od lat 
22 fimra BOTWIN, Kła
ków, FLORJANSKA 30.

687f
D en ty Ś C i uwaga! Zęby 
platynowe Whua i Acha 
przedwojenne Dental-de- 
pot J. Byszkowicz, War
szawa, Leszno 9. Wysyła
my do wyboru. 800u

DYWANY ręczne, kili
my: „Dywan". Kraków 
Podgórze. j1. King 9. — 
Telefon 116-09. 121m

O p r a w ę  obiazów, 
L u s t r a  szlifowane po
leca Kornhauser Staro
wiślni 21. Tel. 171 09 692

KILIMY artystyczne. — 
Dywany orientalne: Grfl 

erowa. Kraków, Tarło- 
wska 6. boozna Zwierzy 

ieckiej. 12J6x
W ó z k i  dziec ece i lalko
we poleca gotówką, rata
mi — Najtańszy Fabry
czny Skład — Krakćw, 
Z w łe r z y n ie c K a  6 .

816x

P a r c e la  larotna 20 na 
21 metr., minutę od PKO 
sprzedam korzystnie. Kra 
ków, skrytka i !  900
O k u z ja  J Sypialnia pra 
wie nowa. k.udęns, »tól, 
krzesłi z.?. 5 0 0 * — Berku 
Joselowicza 14, 1. p. m. 6.

3 9 b g

y o t t e t  Z F S N A

■ U le życ ie  O O Z C Z ę d ż& ć ?

dobrze r a c h o w a ć !!- /

P/ie P a n i  clobr 
G o sp o d y n i  — 

n a i e ż y  kupować r  
wzgięd-nfe  „ n a  j  i  

,/LeCnie i  Z 7e“ -  tc 
p rawda,  gdy  c h o d z i  

A w ię c  l i c z m y  n a l  
LaZy f u n t  p raw d z  

o.Za „KoZZontay z  p r i  
k o s z t u j e  15—20 g r o s z y  
$eJ> n i ż  n i e z n a n e  ~ 

mydZa Z a t o  jedna ,k  
o no :  1• t w a i  d s z  e ,

o sz c z ę -d n ie t j s z e ,  2. zaw i  
g l i c e r y n ę ,  w ięc  Z ago d n i  
sze ,_  3 . p e r fu m o w an e ,  wi 

p r z y j e m n i e j s z e ,  4. n i e o p j
a z f l  r - t ’ -W lęC  k o r z y s t n x e j  . e * Czyz p o w y ż s z e  z a l e g 

n i e  z a o s z c z ę d z ą  w i e l  ( 
K r ° t n  . e  t y c h  1 5 - 2 0  g r o

ł 7Zytr ^ Tu z y ° i u  w Z a ś n i e  „my aZoKocZontay^jest tańsza.

e -  Szanowna-  
' gdy

Z lo ty  a e t f a t  n a  W y sta w ie  w K a to w ic ach  1427 
P rz e d s ta w ic ie l s tw a !  Ku M iaa to  K raków  i S , G o ld s te in , K raków . JÓ z sf ió a k a  jO — Na ffla lopo laką  
Z a c h o d n ią !  Bo G lc tcb c r , T a rn ó w . — N a K a łc p t l i k ^  \v s c h o d n ią :  Ł ia U n fe ld  i S te in b e rg ,  Lwó«Y

n l.  R z ą ś n ic k ą  16.

MEBLE KUCHENNE
przedpokojowe w -wyko
naniu i>; erwszoizędnetr; 
poleca specjalny skład 
bl. Sebastiana 7. 55 5/
D o  ulokotrania n; domy 
czynszowe doi. 5 000 — 
3Ó0(i. - 2 50 '.— i 2 000 
na lio/o na pierwszą hi
potekę w Krakowie. — 
Wiadomość: Gelber, Kra
ków, Szewska 6 79łp

UizcZĘ(3<a SC p r o c e n t  
p r a c y  - m a t e r i a ł ubncbaltcryjnej11 i  f

AZĄUOWO i r t U A Ż l H O l E - K O M Ł S J U J I t l W A M

B1URG ORI PKlwPCYJHfi i F LC K A Ł T E H Y JN O -H Ł U ilk Y JN E  
P i ja r b h a  i  U FhlC. R SY Thłt L K r. '

P r z y s i ę g ły  H e u l d c u t  k s i ą g  — Z n a w c a  S ą d o w y  
R tw ia jt  K sląg^  A nalizy  b ilansów  — C rgan izac io  -  B ila n so w a n ie — O bliczenia ren lcw node i przeć* 
s ię b lo rs lw  — R ozliczenia sp ó ln ików  — S praw y  b u ch a lte ry jn o -b ilan so w o  p o c a tk c w e  — N adzór 
N ow ość! P ro w a d si b u c h a lte r ią  w a b o n a m en c ie  dla ćredn ich  i m n ie jszych  p rzedsięb io rstw  w ir 

Btnemi s ilam i b io row em i p rzy  a a a to so w a riu  n a jn o w szy ch  u rząd z eń  m a sz y ro w je h .

FIRANKt kapy. od na; 
tańszych do najwykwiE 
tmlejszych — oraz wielk 
w>bói Bratek Bruge' 
poieca Wy-wÓTnća Kra 
kow—P dgćrze. Ręka\*. 
ka 3, — tuż obok Rynki; 
Podgórskiego. 44ó>

E leg a n ck a  Pani zaopa
truje się w kosmetyki kra
jowe i zagraniczne w Per- 
fumerji Wetstein, Szewska 
18. 790

i N a w io s n ą !  to r e b k i
na:modniejsze po zł. 5.90 
7 90 i wzwyż, galanterię 
skórzaną we wielkim wy 
t >rze poieca Wetstein 
Kiaków', Szewska 18

792

G r a m o f o n y  — Patefo 
ny zł b0‘—. Płyty nowo 
2 zl. poleca najlinicj go
tówką. ratami — Fabry
czny Skład — Kraków, 
Z w ie r z y n ie c k a  O.

fellz
Ususzy n a  lew oramienna 
„Singer" używana jak no
wa, okazja zł. 360*— sprze 
u i okład maszyn Kraków, 
Zw iąrz* n ie c k a  6 .

814S

„ M r a "  tana, trwała 
bielizna Kraków, Szewska 
18 w sieni. 791
K u ś n ie r s k ą  maszynę 
Singera, okazja zł. 195'-- 
sprzeda Krischer, Kraków 
Z w ie r z y n ie c k a  6 .

815*

TRO(jfa£ fUJniORkJ

i D r o g e r j ą  urządzoną z 
! towarem tanio sprzedam 
j iub przyjmę spólr ika. — 

Zgłoszenia do Adm. N. D 
pod , Pewna Egzystencja* 

387g

N IE i RZE&riGIM ONE
w ja k o śc i i h w a io śc i, zapew n ia ją
„U L 1 K A“ wszybtkim
10* proc. p ew ności i zdrow ia

M E J ł ZE

B L E
t U C K E N N E
przedpokolowc i dzie
cięce na raty i najta 

n i£>i poleca 
ENOK) STElNiCFtHEK 
n l S rcz»‘p r ć g l  a  5

Pan' domu (diu po-kojóiwki): Czyś zauważyła, ż e  
paii napisał parę słów na kurzu, pokrywającym for
tepian?

PoKojokka: Owszem, zauważyłam tam również 
błąd ortograficzny. *

C Y J A N Y
damsk e  i męskie, bon- 
jurki i szlafroki męsL e, 
ubrania 

N A R C IA R S K IE  
1 K U 1 R Ó U K I  

rękawiczki oraz wszel
kie ubrania sportowe po 
niskich cenach sptze- 

oje: Wytwónia, Kra
ków, ul. .tcldtek 1 (róg 
t-tracomia). i 3 1

M aszyn y  do szycia — 
używane sprzeda baidzo 
tamo od 35'— złotych Fa
bryczny S ład maszyn Kia 
ków Z w ie r z y n ie c k  a 6  

812x

„ K O N - K O  N«
i in n y c h

Kraków. S z p ita ln a  11.
1 ont stary w śródmieściu 
z ogrodem owneowym, 
400sążn;,wi ‘lnt mieszkanie 
cena zł. 160 000 Wiado
mość: Getber, Kraków,
Szewska 5. 791p
D om  nowy w śródmieś
ciu cena doi. 30CC0. — 
oochód netto 130/0, potrze
bną gotówka doi. 13X00. 
Wiadomość: Gelber, Kra
ków Szewska 5. 794p

FRENUMERA1A: w Krakowi pro w. mfiesięczn Zl. 6‘(t0. kwartai, Zl. 18'0t 
w Knakowće i  odnoszeo do (łomu * » b‘2C „ „ 18‘60
Na prowinc> a p : c&vTł. pocztowa m .  coo g „ I9‘6i
ZagTamca i  przesyłką pocztową „  „  10*00 H m  30'00

..NOW Y DZIENNIK" wychodzą codzłenai* ,_aic w itm^edsiafki f do! poś» <■

OGŁOSZENIA: Podstawa obliczeń .esT 1 nuLmetr w jednym lamie. — bm.ua w 
tekście i nadesłanen ma 3 lamy po 74 ml lim. <— Strona za tekstem 6 ta 
mów po 37 milim. — Narmow pz, ogłoszenie drobne liczymy za 1C słów.

CENY w złotycfi: 1 trw a 1*25. — Tekst r —. Nadesłana 0*75. — Za 'ec&tem 
0*25. — Drobne od skw a 0*20. Dla noezukukr ycb trr»cy 0*10. — Grito a ' 

cia 19*50 — Za zasrrzt łeoć( inif dolicza sie 2596

W ydawca; Za Spółkę Wyo. JNowy D ztenutk '; Zygm unt rlotfawaia. —  Redaktor naczelny: Dr. W ilhelm  berkcJham m ei.
Ke faktor odpowiedzialny: Zygfryd Mas es. — Ńowr D rukarnia Dziennikowa, K raaćw , Orzeszkowej 7, poo zarządem  M aa-rynuljana F eld  ̂


